



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Matriz, nº 66,
Centro

Telefone



77 3677-2100

Horário



Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e
14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 016-2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, POSTES, REFLETORES E ITENS DE EPIS, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 018-2025 - AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CAMINHONETE 0 KM, TRAÇÃO 4X4, A DIESEL, COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS, DESTINADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO DE 05 (CINCO) MOTOCICLETAS TIPO TRAIL 0 KM, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 010-2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO E SUAS SECRETARIAS

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 042/2025 - CONTRATAÇÃO PARA ATRAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL CONSISTENTE EM UMA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM O CANTOR ALCYMAR MONTEIRO, A SER REALIZADA NA TRADICIONAL FESTA DE SÃO JOÃO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO/BA, NO DIA 16 DE JUNHO DE 2025, COM INÍCIO ÀS 22:00 E TÉRMINO ÀS 23:30, GRATUITAMENTE AO PÚBLICO

CONTRATOS

EXTRATOS

- EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2025 - CONTRATADA: INDIANA VEÍCULOS LTDA
- EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 042/2025 - CONTRATAÇÃO PARA ATRAÇÃO ARTÍSTICO-CULTURAL CONSISTENTE EM UMA APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL COM O CANTOR ALCYMAR MONTEIRO, A SER REALIZADA NA TRADICIONAL FESTA DE SÃO JOÃO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO/BA, NO DIA 16 DE JUNHO DE 2025, COM INÍCIO ÀS 22:00 E TÉRMINO ÀS 23:30, GRATUITAMENTE AO PÚBLICO





Processo Administrativo nº 126/2025

Pregão Eletrônico nº 016/2025

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos, postes, refletores e itens de EPs, com a finalidade de atender as demandas de iluminação pública do município de Érico Cardoso.

Sessão pública realizada em 26/05/2025.

TERMO DE RESULTADO

Tendo em vista a realização da sessão pública do referido processo licitatório e transcorrido as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública, obtendo o preço compatível com o anteriormente orçado pela administração e não tendo sido apresentado recursos, declaro vencedoras, a seguintes empresas:

- 1- **JAIAN LÍCIO DE ALCÂNTARA CARNEIRO-ME**: lote nº 01, no valor de R\$ 145.000,00 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais);
- 2- **DGA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**: lote nº 02, no valor de R\$ 214.146,90 (Duzentos e Quatorze Mil e Cento e Quarenta e Seis Reais e Noventa Centavos);
- 3- **JAIAN LÍCIO DE ALCÂNTARA CARNEIRO-ME**: lote nº 03, no valor de R\$ 13.000,00 (Treze Mil Reais);
- 4- **BAHIA LUMI ILUMINACAO E MATERIAL PARA CONSTRUCAO LTDA**: lote nº 04, no valor de R\$ 133.710,00 (Cento e Trinta e Três Mil e Setecentos e Dez Reais);
- 5- **JAIAN LÍCIO DE ALCÂNTARA CARNEIRO-ME**: lote nº 05, no valor de R\$ 3.380,00 (Três Mil e Trezentos e Oitenta Reais);

Encaminho o processo à assessoria jurídica para parecer, e após, encaminhe-se os autos à Autoridade Competente na forma do artigo 71, IV da Lei 14.133/21.

Érico Cardoso/BA, em 06/06/2025.

Renan Felix dos Santos
Agente de Contratação Pregoeiro
Decreto nº 071/2025

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO**

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

Processo Administrativo nº 131/2025**Pregão Eletrônico nº 018/2025**

Objeto: Aquisição de 01 (uma) caminhonete 0 km, tração 4x4, a diesel, com especificações técnicas detalhadas, destinada à Secretaria Municipal de Saúde, bem como de 05 (cinco) motocicletas tipo trail 0 km, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Sessão pública realizada em 02/06/2025.

TERMO DE RESULTADO

Tendo em vista a realização da sessão pública do referido processo licitatório e transcorrido as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública, obtendo o preço compatível com o anteriormente orçado pela administração e não tendo sido apresentado recursos, declaro vencedora, a seguinte empresa:

1- **INDIANA VEICULOS LTDA:** Lote nº 01, no valor de R\$ 292.000,00 (Duzentos e Noventa e Dois Mil Reais);

Encaminho o processo à assessoria jurídica para parecer, e após, encaminhe-se os autos à Autoridade Competente na forma do artigo 71, IV da Lei 14.133/21.

Érico Cardoso/BA, em 06/06/2025.

Renan Felix dos Santos
Pregoeiro
Decreto nº 028/2025





ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 093-2025
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP: 010-2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 006-2025-E

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 13.670.203/0001-37, com sede na Praça da Matriz, Centro, Érico Cardoso, Estado da Bahia, representado pelo Ordenador de Despesas, Exmo./a.(s) Eraldo Félix da Silva, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 2006, do Decreto Municipal nº 146/2024, e demais normas legais aplicáveis, considerando a classificação das propostas e a respectiva Homologação da licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA, REGISTRO DE PREÇOS – PERP nº 010/2025**, resultado publicado no Diário Oficial do Município, na data de 02 de junho de 2025, **RESOLVE** registrar os preços oferecidos pela empresa doravante denominada **FORNECEDOR**, nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação do **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP**, destinado às futuras aquisições, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o **REGISTRO DE PREÇOS** referente ao **registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios com a finalidade de atender as necessidades da prefeitura municipal de Érico Cardoso e suas secretarias**.

1.2. , cujas especificações, preço, marca/modelo e quantitativo foram previamente definidos por meio do procedimento licitatório de **Pregão Eletrônico nº 010-2025** e do **Processo Administrativo nº 093-2025**, e seus anexos, que são parte integrantes desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independente de transcrição.

2. DO FORNECEDOR REGISTRADO

2.1. Fornecedor registrado:

Empresa: SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTO LTDA;
CNPJ/MF: 17.991.733/0001-38;
Endereço: Av. Antônio Carlos Magalhaes, 436, Centro- Tanque Novo – BA;
Telefone: (77) 99928-0357;
Representante Legal: Edilson Oliveira Malheiro;
Lote/Item: Lote 01.

Empresa: 53.187.809 JULIANA DIAS DOS SANTOS ZACARIAS;
CNPJ/MF: 53.187.809/0001-30;
Endereço: Fazenda Povoado de Muchilândia, SN, Zona Rural, Érico Cardoso – BA, CEP: 46.180-000;
Telefone: (77) 99850-4488;
Representante Legal: Juliana Dias dos Santos Zacarias;





Lote/Item: Lote 02.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 01 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Quantidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	<p>açúcar cristal - de 1ª qualidade contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem: Deve estar intacta, 1kg em polietileno transparente, atóxica. Prazo de validade: Mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	2500	CRISTAL	R\$ 4,50	R\$ 11.250,00
2	<p>açúcar cristal: Especificação: Açúcar: Tipo cristal, branco, de primeira qualidade. Deverá ter boa apresentação, coloração, isento de impurezas e umidade, matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo peso líquido de 1kg. Deve constar a data de empacotamento e validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante</p>	KG	80	CRISTAL	R\$ 4,50	R\$ 360,00
3	<p>CONCENTRADO LÍQUIDO PARA PREPARO DE SUÇO DE GOLABA: Especificação: Tipo natural, concentrado, garrafa de 500 ml.</p>	GARRAFA	100	PALMEROM	R\$ 6,00	R\$ 600,00
4	<p>CONCENTRADO LÍQUIDO PARA PREPARO DE SUÇO DE CAJU: Especificação: Tipo natural, concentrado, garrafa de 500 ml.</p>	GARRAFA	100	PALMEROM	R\$ 6,00	R\$ 600,00
5	<p>BISCOITO SALGADO - tipo cream cracker. Sem recheio, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Valor</p>	PCT	200	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 900,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

	<p>nutricional na porção de 100g: 10g de proteína, 72g de carboidratos e 12,5g de gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos: mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3x1)</p>					
6	<p>AÇAFRÃO - moído (pó) embalado em pacotes de 100g, embalagem plástica atóxica, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem contendo rótulo de procedência, quantidade do produto e prazo de validade, no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e atender a Resolução RDC n° 276/2005 da CNNPA. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	160	FRAGA	R\$ 3,00	R\$ 480,00
7	<p>Achocolatado em Pó: produto contendo açúcar, cacau em pó, soro de leite, vitaminas, minerais, lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico, sem corantes artificiais. Embalagem deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 400 g, em polietileno atóxico, leitoso, transparente ou aluminado. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	155	MUKY	R\$ 4,24	R\$ 657,20
8	<p>ACHOCOLATADO: Especificação: Achocolatado de 500g: Enriquecido com vitaminas, valor energético de 76 kcal por porção do produto. Deve estar isento de sujidades terrosas, sujidades de roedores, livre de insetos e parasitas, umidade, mofo, ranços ou odores. Deve conter data de fabricação e validade, ser resistente ao manuseio e com boa.)</p>	PCT	100	MUKY	R\$ 6,31	R\$ 631,00
9	<p>AÇUCAR REFINADO: Especificações: (embalagem plástica de 1 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias).</p>	KG	80	UNIÃO	R\$ 3,00	R\$ 240,00
10	<p>ADOÇANTE DIETÉTICO (Stevia) - Adoçante dietético líquido 100% só stevia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais, glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante.</p>	FRASCO 100 ML	65	LINEA	R\$ 7,00	R\$ 455,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





11	<p>Adoçante Dietético (stevia): apresentar em sua composição água, edulcorante natural glicosídeos de esteviol, conservante sorbato de potássio e acidulante ácido cítrico. Não deverá apresentar edulcorantes artificiais como, aspartame e ciclamato. Acondicionados em frascos de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter número de lote, quantidade de produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Registro no ministério da saúde. De acordo com a portaria 38 de 13-01-98 da ANVISA e NTA 83 (decreto 12.456-75). Acondicionado em frasco de 100 ml. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	FRASCO 100 ML	10	LINEA	R\$ 7,00	R\$ 70,00
12	<p>ADOCANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, A BASE DE ASPARTAME Especificação: (Embalagem: Frasco com 100ml, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	UND	10	ZERO CAL	R\$ 7,00	R\$ 70,00
13	<p>AMIDO DE MILHO - produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas: sãs e limpas; neutras de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar umidos, fermentados ou ranciosos. Sob a forma de pó, deve ser capaz de produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Unidade máxima de 1480pp, ácido 2,540pp, mínimo de amido 8400pp e resíduo mineral fixo 0,280pp - embalagem de 200g. Validade de 6 meses a partir da data de entrega do produto. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	CAIXA	23	MILHENA	R\$ 3,50	R\$ 80,50
14	<p>AMIDO DE MILHO - Especificação: (Embalagem em 200 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias)</p>	PCT	100	MILHENA	R\$ 3,50	R\$ 350,00
15	<p>ARROZ BRANCO - tipo 1, longo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e matérias estranhas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg. Fabricação de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	1660	CATARINÃO	R\$ 5,75	R\$ 9.545,00
16	<p>AVE ESPECIAL TEMPERADA - Produto obtido a partir de linhagens genéticas especializadas, ingredientes: frango, água (13%), Sal, açúcar, vinho branco, cebola, alho, estabilizante tripolifosfato de sódio, aroma natural (carne de frango), espessante alga. Peso líquido do produto 2.800 kg a 3.600 kg</p>	KG	30	MAURICEA	R\$ 15,00	R\$ 450,00
17	<p>ARROZ PARBOILIZADO - Especificação: (Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	KG	260	CATARINÃO	R\$ 5,75	R\$ 1.495,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





18	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS - embalado em embalagem impermeável, lúmpa, não violada, resistente e acondicionada em caixa de papelão, lata de folha de flandres ou alumínio lúmpa, livre de ferrugem, não amaciada, resistente ou em pacote plástico, transparente, lúmpo e resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Resolução CNNPA n° 12, de 1978. Peso aproximado 200g. Apresentar amostra e declarar marca</p>	CAIXA	20	QUALIMAK	R\$ 3,50	R\$ 70,00
19	<p>AVEIA EM FLOCOS FINOS: Especificação: (Embalagem em embalagem de 500 gramas); a embalagem deverá ser de polietileno, atóxico, transparente, resistente, beneficiada; os flocos de aveia devem ser fabricados com produto de primeira qualidade, isento de matéria ferrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação; será rejeitada os flocos de aveia que apresente odor oxidado e/ou de mofo, ausência de vitalidade; parasitas e larvas; no rótulo deverá conter a informação nutricional, data fabricação, validade e lote validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega do produto, embalagem com 500 gramas; (de qualidade similar ou superior a marca quaker, dr. oetker ou outra de qualidade comprovadamente equivalente ou superior);.</p>	PCT	100	QUALIMAK	R\$ 4,00	R\$ 400,00
20	<p>AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - óleo (azeite) de oliva, puro, extra virgem, embalado em embalagem de vidro escuro, lacrado, sem violação da embalagem, acidez mínima de até 0,3%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Fabricação de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes. (Resolução RDC n° 179/2005 - ANVISA). Embalagem de 500 ml. Apresentar amostra e declarar marca</p>	GARRAFA	58	BORGE	R\$ 23,43	R\$ 1.358,94
21	<p>BATATA PALHA: Especificação: (Contendo no mínimo 500 gramas; com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias)</p>	UND	50	AMARELINHA	R\$ 10,00	R\$ 500,00
22	<p>Bacon, Toucinho, Preparado Deverão Estar de Acordo Com a Instrução Normativa 21/00, Decreto 12.456/78, In 22/05, Resolução Rdc 12/01 (ANVISA) e Alterações Posteriores. Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e ANVISA. Com Validade Mínima de 45 Dias Na Data Da Entrega. Com Carne Curada de Suíno Defumado, sem Costela, em Alúmpa, Acondicionado Em Saco Plástico Transparente, atóxico, e Suas Condições:</p>	PCT	30	PIF PAF	R\$ 11,00	R\$ 330,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





23	Bala de Goma: tipo jujuba, sabores sortidos de frutas. Caixa com 30 tubos de aproximadamente 32 gramas cada unidade, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Apresentar amostra.	PCT	70	GOMETES	R\$ 18,00	R\$ 1.260,00
24	Bala Sortida: bala mastigável de frutas nos sabores sortidos. Acondicionado em pacote de 500 g. Apresentar amostra e declarar marca. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT	90	ERLAM	R\$ 9,00	R\$ 810,00
25	Barra de Chocolate: (amargo, meio amargo e ao leite), acondicionado em embalagem de 1 kg. Apresentar amostra e declarar marca. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	KG	65	HARALD	R\$ 25,00	R\$ 1.625,00
26	BICARBONATO DE SÓDIO – pó fino, branco e cristalino, embalado em pacote de 100g, embalagem plástica transparente atóxica, isenta de parafos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem contendo rótulo de procedência, quantidade do produto e prazo de validade, no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca	PCT	25	FRAGA	R\$ 2,00	R\$ 50,00
27	BISCOITO DOCE WAFER, com recheio sabor de variado, composição básica de açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio e de amônio, ácido cítrico, validade mínima 06 meses a contar data entrega pact 110g	UND	800	RACINE	R\$ 1,32	R\$ 1.056,00
28	BISCOITO DE POLVILHO (AVOADOR) - A Base de tapioca e ovos, com validade de 8 dias a partir da data de entrega, embalados em embalagem plástica com capacidade para 200g do produto, contendo rótulo do produto com informações mínimas: de ingredientes, data de fabricação e validade e identificação do produtor.	PCT	750	FRILHOSPAM	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
29	BISCOITO DOCE - Biscoito doce sabor maizena, sem recheio, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de 100g: 10g de proteína, 72g de carboidratos e 12,5g de gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matéria prima são e limpa, isenta de matérias tóxicas, parafos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organoolépticos, amovados, não podendo apresentar aspecto de dureza e nem se apresentar quebrado. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (2x1), tendo dupla embalagem e sua embalagem secundária de caixa de papelão. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	1950	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 8.775,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





30	<p>BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker. Sem recheio, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de 100g: 10g de proteína, 72g de carboidratos e 12,5g de gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias tóxicas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3x1), tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	350	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00
31	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. Especificação: (Embalagem plástica de 400g, embalagem primária plástica dupla com 3 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	UND	200	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 900,00
32	<p>BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE: Especificação: (embalagem plástica de 400g, embalagem primária plástica dupla com 3 ou 4 carreiras de biscoito, acondicionado em caixa de papelão de até 04 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	PCT	350	MARILAN	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00
33	<p>Biscoito Doce: biscoito doce leite, sem recheio, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Valor nutricional na porção de 100 g: 10 g de proteínas, 72 g de carboidratos e 12,5 g de gorduras totais. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isentas de matérias tóxicas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 g (3x1), tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	650	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 2.925,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





34	<p>BISCOITO SALGADO INTEGRAL - Biscoito Tipo Cream Cracker Integral, contendo cloro de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além das substâncias normais salgado, integral, tipo água e sal, do produto. Embalagem de 400g (3x1), contendo informações: identificação, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	1600	VITARELLA	R\$ 6,00	R\$ 9.600,00
35	<p>BOLACHA DOCE TIPO MARLA. Especificação: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vit B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, soro de leite em pó, açúcar invertido, fuba de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante, acidulante ácido láctico, contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original do fabricante e corantes artificiais. Deve ser fabricada a partir de matérias primas: trigo e milho, mistas de matérias terrosas, parasitas, em perfeito estado de conservação. Deverão constar informações do fabricante, especificações do produto, prazo de validade e lote, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Caixa com 10 unidades.</p>	PCT	700	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 3.150,00
36	<p>BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRAKER. Especificação: Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, (vitamina B9), gordura vegetal interesterificada, açúcar, amido, sal refinado, fermento químico, bicarbonato de sódio, fermento biológico, estabilizante, lecitina de soja, pode conter traços de leite. NÃO CONTEM GLÚTEN, embalagem dupla protetor. Caixa com 10 unidades.</p>	PCT	200	RACINE	R\$ 4,50	R\$ 900,00
37	<p>Bolinho de Chocolate: massa fofinha com um recheio de chocolate. Além de ser fonte de vitaminas, é ideal para ser levado na lancheira, ou para ser consumido nos lanchinhos ao longo do dia, contém aromatizante sintético idêntico ao natural, acondicionado em embalagem de 40 g. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	UND	900	BAUDUCO	R\$ 1,41	R\$ 1.269,00
38	<p>BOLINHO DE CHOCOLATE: massa fofinha com um recheio de chocolate. Além de ser fonte de vitaminas, é ideal para ser levado na lancheira, ou para ser consumido nos lanchinhos ao longo do dia, contém aromatizante sintético idêntico ao natural, acondicionado em embalagem de 40g. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	UND	1000	BAUDUCO	R\$ 1,41	R\$ 1.410,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





39	<p>Bombom de Chocolate: com peso unitário de 20 g, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsiificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerol poliricinoleato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500ii). Pode conter traços de amendoas, amendoim, avelã, castanha do Pará e nozes. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 1 kg.</p>	PCT	60	NESTLE	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
40	<p>BOMBOM DE CHOCOLATE, contendo 20 gramas, embalado individualmente com plástico, que contenha em sua composição açúcar, gorduras vegetais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, cacau em pó, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsiificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerol poliricinoleato (476), aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio (500ii). Pode conter traços de amendoas, amendoim, avelã, castanha do Pará e nozes. (Pacote com 1kg)</p>	PCT	100	NESTLE	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
41	<p>Cacau em pó. COMPOSIÇÃO: Descrição: Cacau em pó alcalinizado 100%, estabilizante lecitina de soja. NÃO CONTEM GLÚTEN. ISENTO DE AÇÚCAR. Embalagem: 200g. VALIDADE: Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.</p>	EMBALAGEM 200G	15	FRONTU ALIMENTO	R\$ 12,78	R\$ 191,70
42	<p>CAFE EM PO 500G: Especificação: Café torrado e moído, tradicional (embalagem à vácuo de 500g), com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data da fabricação e validade. Deverá constar na embalagem, selo da ABIC - Associação Brasileira da Indústria de Café. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega</p>	PCT	500	SOBERANO	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





43	<p>CAFÉ MOIDO - Fé de café torrado e moído, tipo tradicional, conforme da ABIC. Embalagem plástica metalizada e laminada, pacotes bem fechados e intactos, de 250g. Não conter glúten. Na embalagem deverá conter a data de fabricação do produto. Validade de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	2750	SOBERANO	R\$ 15,00	R\$ 41.250,00
44	<p>CALDO DE CARNE EM TABLET (Especificação: Caixa de 114 gr contendo 12 unidades. Matéria prima de boa qualidade e constituída basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade de 12 meses após a data de fabricação acompanhada de laudo de laboratório credenciado do lote a ser entregue. O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Caixa de papelão c/ 06 unidades, de 114 gramas.)</p>	CAIXA	105	ARISCO	R\$ 2,50	R\$ 262,50
45	<p>CALDO DE GALINHA EM TABLETES. (Especificação: Caixa de 114 gr contendo 12 unidades. Matéria prima, limpas e de boa qualidade constituído basicamente de carne de galinha desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, termo soldável, resistente e atóxica, validade 12 meses após a data de fabricação acompanhada de laudo de laboratório credenciado do lote a ser entregue. O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Caixa de papelão, com 6 cubos de 114 gr.</p>	CAIXA	105	ARISCO	R\$ 2,00	R\$ 210,00
46	<p>CANELA EM PÓ: Especificação: apresentando em pó fino homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie. Pote 25g. Demais condições de acordo com as normas de saúde/ sanitárias vigente. (ANVISA, SIF e outras) Contendo 30 gramas. Com identificação do produto. Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</p>	UND	75	FRAGA	R\$ 2,00	R\$ 150,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





47	<p>CANELA PAU. Canela em pau - acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter extensivamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. De acordo com a RDC nº 276/2005. Pacote com 100g. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	50	FRAGA	RS 3,00	RS 150,00
48	<p>Carne Bovina (Acém): cortada em pedaços médios, sem osso, com baixo teor de gordura, embalada em pacotes de 500 g. Sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, lote, quantidade do produto, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	10	FRIBOI	RS 16,00	RS 160,00
49	<p>Carne Bovina 1ª Coxão Mofo: fresca, cortada sem osso. Não congelada. A carne deve ser limpa, livre de aparas com no máximo de 5% de gordura igualmente distribuída pela peça. Apresentando cor vermelha vivo brilhante e com consistência firme elástica. Acondicionada e transportada sob refrigeração adequada. Embalagem contendo tipo da peça, data de fabricação e prazo de validade e especificação do produto conforme legislação vigente (Ministério da Saúde - Anvisa, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, serviço de inspeção federal, estadual ou municipal - SIF/SE/SLM) e informações sobre procedência do mesmo. (forma de entrega do produto: pedaço de 1 kg sem fatiar); Temperatura para recebimento do produto de no máximo -5°C, a entrega deverá ser feita com veículo refrigerado.</p>	PCT 1 KG	800	FRIBOI	RS 37,00	RS 29.600,00
50	<p>CARNE BOVINA FATIADA (CONTRAFILÉ) - Carne bovina de 1ª qualidade (contrafile), sem osso, fatiada em hifes, com baixo teor de gordura, embalada em pacotes de 1 kg. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	PCT 1 KG	800	FRIBOI	RS 37,00	RS 29.600,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





51	<p>Carne Bovina Fatiada (Contrafile): carne bovina de primeira qualidade (contrafile), sem osso, fatiada em bifés, com baixo teor de gordura, embalada em pacotes de 300 g. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	10	FRIBOI	RS 20,00	RS 200,00
52	<p>CARNE BOVINA MOÍDA - Carne bovina moída na hora de 1ª qualidade, sem osso, com baixo teor de gordura, embalada em pacotes de 500G. Embalar em Sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT 500G	560	C FRIOS	RS 12,00	RS 6.720,00
53	<p>Carne Bovina Patinho. Patinho resfriado, pedaço inteiro, livre de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico, pesando 1 kg, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Decreto 12486 de 20/10/78) e (MA, 2244/97), Port. 145, de 01/09/98 e suas posteriores alterações, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Séc. Agricultura.</p>	PCT 1 KG	200	FRIBOI	RS 36,00	RS 7.200,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





54	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE). Curada e seca, ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalado a vácuo em pacotes de 1 kg. A embalagem deve conter selo de inspeção federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM), dados de identificação do produto, validade e fabricação.	PCT 1 KG	60	FRINENSE	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
55	Carne Bovina, LAGARTO: Carne Bovina; Peçaço Inteiro, Resfriada; e No Máximo 10% de Sebo e Gordura, Com Aspecto, cor, cheiro e Sabor Próprio; Embalada Saco Plástico Transparente, atóxico; Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nta-3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma. 2244/97); Port.145 de 01/09/98, e Suas Posteriores Alterações; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega	PCT 1 KG	100	FRIBOI	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
56	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA COM OSSO. Especificação: (Com até 5% de gordura, de primeira qualidade, acondicionado e refrigeradas, apresentar SIF/DIPOA.)	KG	50	FRIBOI	R\$ 17,01	R\$ 852,00
57	CARNE BOVINO SEM OSSO CONGELADA: Especificação: Características do Produto: Carne bovina sem ossos sem aponeuroses proveniente de animais saudios manipulados em condições Higiênicas satisfatórias, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio.	KG	50	FRIBOI	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
58	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA: Especificação: Características do Produto: Capa de costela ou carne magra (sem nervos e sem gordura) Carne bovina de 1ª sem aponeuroses proveniente de animais saudios manipulados em condições Higiênicas satisfatórias, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas odor próprio.	KG	50	C FRIOS	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
59	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA SEM OSSO. Especificação: (Com até 5% de gordura, de primeira qualidade, acondicionado em cubas refrigeradas, apresentar SIF/DIPOA)	KG	50	FRIBOI	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
60	CARNE BOVINO SEM OSSO. (Especificação : Carne bovina de 2ª (do Tipo agulha ou Pá), isenta de cartilagens, ossos e com no máximo 10% de gordura, Com identificação do produto, acondicionado em cubas refrigeradas, apresentar SIF/DIPOA.)	KG	50	FRIBOI	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
61	CHARQUE DE CARNE BOVINO SALGADA DESSECADA: Especificação: (Embalagem plástica em PVC, à vácuo de 1 kg, acondicionados em caixa de papelão de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias, apresentar SIF/DIPOA	KG	50	FRINENSE	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





62	CARNE BOVINO SALGADA (CHARQUE): Especificação: carne dianteiro tradicional, embalado a vácuo com validade, não deve apresentar odor de ranço, nem depósitos de líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação. Inspeccionado, registro no ministério da Agricultura SIF/DIPOA. Peça com 3kg	KG	50	FRINENSE	RS 28,00	RS 1.400,00
63	CARNE DE FRANGO TIPO INTEIRO: Especificação: Congelado, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substancia contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, não deve ser composta de material contaminante e perecível em água, deve constar especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, registro no Ministério da Agricultura – Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	KG	120	GUJÃO	RS 13,00	RS 1.560,00
64	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECORA) - Frango semi-processado, em peças constituídas de coxa e sobrecoxa com osso: congelado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico de polietileno, transparente e atóxico; pesando cerca de 1 kg; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Decreto 12486/78) e (Decreto M.A. 2244/97). Acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Coloração característica, embalagem resistente e adequada e especificando o tipo e o peso, registro de inspeção animal conforme norma vigente na Secretaria de Saúde. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT I KG	770	REAL	RS 13,00	RS 10.010,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





65	<p>CARNE DE FRANGO (FILE DE PEITO) - Peito de frango sem osso, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacote de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca</p>	PCT 1 KG	615	REAL	R\$ 22,00	R\$ 13.530,00
66	<p>CARNE DE FRANGO TIPO PEITO: Congelado, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, não deve ser composta de material contaminante e perceptível em água, deve constar especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).</p>	KG	50	REAL	R\$ 16,00	R\$ 800,00
67	<p>PEITO DE FRANGO: Especificação: congelada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, contendo 1Kg, a embalagem não deve ser composta de material contaminante e perceptível em água (ex: papelão), na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM).</p>	KG	60	REAL	R\$ 16,00	R\$ 960,00
68	<p>PEITO DE FRANGO com osso, resfriado ou congelado, sem sinais de putrefação e mudança na coloração, cortes magros, embalados em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração</p>	KG	150	REAL	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

69	<p>Peito de Frango com Osso: resfriado ou congelado, sem sinais de putrefação e mudança na coloração, cortes magros, embalados em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 1 kg.</p>	KG	10	REAL	RS 14,00	RS 140,00
70	<p>CARNE DE PEIXE EM POSTA (CORVINA) - Carne de peixe cortada em postas (Corvina) de 1ª qualidade, com osso e pele, em bom estado de conservação, sem sinais ou odor de rancificação, embalada em pacotes de 01 kg. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT 1 KG	120	NAT	RS 22,00	RS 2.640,00
71	<p>CARNE SUÍNA (COSTELA) - Carne Suína (Costela) de 1ª qualidade cortada em pedaços entre 02 a 03 cm, embalada em pacotes de 1 kg, in natura, baixo teor de gordura, congelada, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra.</p>	PCT 1 KG	350	SEARA	RS 23,00	RS 8.050,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





72	<p>Carne Suína (Costela): produto de primeira qualidade, cortada em pedaços entre 02 a 03 cm, embalada em pacotes de 500 g, in natura, baixo teor de gordura, congelada, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidas de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a</p>	PCT	20	SEARA	RS 11,00	RS 220,00
73	<p>CARNE SUÍNA (Lombo) - Carne Suína (Lombo) de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, embalada em pacotes de 1 kg. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidas de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca</p>	PCT I KG	350	SADIA	RS 23,00	RS 8.050,00
74	<p>Carne Suína Fatiada (Lombo): produto de primeira qualidade, fatiada em bifês, com baixo teor de gordura, embalada em pacotes de 500 g. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidas de acordo com a</p>	PCT	20	SADIA	RS 15,00	RS 300,00
	<p>legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (tinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.</p>					

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





75	<p>CATCHUP - Especificação: Composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de Conservação. Embalagem de no mínimo 300g em peso líquido.</p>	UND	25	FUGINI	RS 4.00	RS 100,00
76	<p>CHÁ CAMOMILA EM SACHÊS - flores desidratadas de Camomila rigorosamente selecionadas e trituradas, pré-embaladas em sachês permeáveis prontos para o uso, embalagem secundária de papel para proteção dos sachês, embalado em caixa contendo 10 sachês/saquinhos. O produto deve atender a RDC nº 267/2005 da ANVISA. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem (caixa) 10 g contendo 10 sachês/saquinhos. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	CAIXA	285	LEÃO	RS 3.50	RS 997,50
77	<p>CHÁ ERVA CIDREIRA EM SACHÊS - folhas desidratadas de Erva Cidreira rigorosamente selecionadas e trituradas, pré-embaladas em sachês permeáveis prontos para o uso, embalagem secundária de papel para proteção dos sachês, embalado em caixa contendo 10 sachês/saquinhos. O produto deve atender a RDC nº 267/2005 da ANVISA. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem (caixa) 10 g contendo 10 sachês/saquinhos. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	CAIXA	285	LEÃO	RS 3.50	RS 997,50
78	<p>CHÁ ERVA DOCE EM SACHÊS - semente desidratadas de Erva Doce rigorosamente selecionada e trituradas, pré-embaladas em sachês permeáveis prontos para o uso, embalagem secundária de papel para proteção dos sachês, embalado em caixa contendo 10 sachês/saquinhos. O produto deve atender a RDC nº 267/2005 da ANVISA. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem (caixa) 10 g contendo 10 sachês/saquinhos. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	CAIXA	280	LEÃO	RS 3.50	RS 980,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





79	Chimichurri, aspecto físico desidratado. Produto à base de cebola, alho, salsa, cebolinha, orégano, pimentão, tomate, manjerição, pimenta calabresa, mostarda, louro e noz moscada. Deverá apresentar aroma, cor, sabor e textura característicos, isento de sujidades e de contaminação. Características adicionais: sem sal, sem açúcar e sem glutamato monossódico. A embalagem deverá conter externamente rótulo original de fábrica com os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Apresentação: embalagem industrial de 100g. Com registro no órgão competente.	PCT	50	FRAGA	RS 3,00	RS 150,00
80	Coco Ralado - Coco ralado desidratado puro, de alto teor de gordura, sem adição de açúcar. Embalagem de polietileno de 100g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Sendo a validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	290	UNICOCO	RS 4,20	RS 1.218,00
81	COENTRO EM PÓ (MOÍDO) - Condimento em pó. Embalagem com 100g com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a partir da data de entrega, o produto deve atender a Resolução RDC nº 276/2005 da CNNPA. Embalagem 100g	PCT	155	FRAGA	RS 3,00	RS 465,00
82	COMINHO EM PÓ - Condimento em pó. Embalagem com 100g com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a partir da data de entrega, o produto deve atender a Resolução RDC nº 276/2005 da CNNPA. Embalagem 100g	PCT	155	FRAGA	RS 3,00	RS 465,00
83	COMINHO EM PÓ: Especificação: (Contendo no mínimo 100 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.)	PCT	35	FRAGA	RS 3,00	RS 105,00
84	CORANTE COLORÍFICO - Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelha intensa, embalado em embalagem plástica atóxica com 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde e atender a Resolução RDC nº 276/2005 da CNNPA. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	5	FRAGA	RS 2,00	RS 10,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





85	COLORIFICO (COLORAL): Especificação: deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no Máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. De acordo com a RDC n° 276/2005. Apresentação: Tempero/condimento desidratado e moído. Embalagem com 100g.	PCT	50	FRAGA	R\$ 2,00	R\$ 100,00
86	Creme de Leite, 200g – Creme de leite, produto obtido do processamento do leite, açúcar e lactose, tipo tradicional. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem primária tipo cartonada, com peso líquido de 200 (duzentos) gramas. Prazo de validade de, no mínimo 06 meses. Especificar marca	UND	150	MOCOCA	R\$ 3,25	R\$ 487,50
87	CREME DE LEITE TRADICIONAL: Especificação: (Contendo no mínimo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias)	LATA	120	MOCOCA	R\$ 3,25	R\$ 390,00
88	CREME DE LEITE UHT: acondicionado em caixa de 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias. Apresentar amostra e declarar marca	CAIXA	100	MOCOCA	R\$ 3,25	R\$ 325,00
89	Doce de Banana: embalados individualmente em polietileno transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 40 gramas	UND	200	TIA LU	R\$ 3,00	R\$ 600,00
90	DOCE DE BANANA, embalados individualmente em polietileno transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 40 gramas	KG	60	TIA LU	R\$ 12,00	R\$ 720,00
91	Doce de Goiaba: embalados individualmente em polietileno transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 40 gramas	UND	1600	TIA LU	R\$ 0,71	R\$ 1.136,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





92	DOCE DE GOIABA, embalados individualmente em polietileno transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. Peso aproximado de 40 gramas	KG	40	TIA LU	R\$ 12,00	R\$ 480,00
93	Doce Geleia de Gomas: embalados individualmente em plástico transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo ingrediente: sabor frutas cítricas: açúcar, açúcar invertido, amido, aromas artificiais de morango, abacaxi, limão e laranja, corantes artificiais: amarelo crepúsculo (ins110), amarelo tartazina (ins102) e vermelho ponceau (ins 124). Alérgicos: não contém glúten. Peso Aproximado de 40 gramas.	UND	1600	TIA LU	R\$ 0,89	R\$ 1.424,00
94	DOCE GELEIA DE GOMAS, embalados individualmente em plástico transparente, atóxico, resistente, hermeticamente fechado, contendo ingrediente: sabor frutas cítricas: açúcar, açúcar invertido, amido, aromas artificiais de morango, abacaxi, limão e laranja, corantes artificiais: amarelo crepúsculo (ins110), amarelo tartazina (ins102) e vermelho ponceau (ins 124). Alérgicos: não contém glúten. Peso Aproximado de 40 gramas.	KG	40	TIA LU	R\$ 12,00	R\$ 480,00
95	EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate concentrado, isentos de peles e sementes, acondicionados em pacotes tipo sachê, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega, peso aproximado 340g. Devendo estar de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/MS. Apresentar amostra e declarar marca.	SACHE	700	JULIETA	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
96	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL: Especificação: (contendo 190 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias)	UND	200	JULIETA	R\$ 3,50	R\$ 700,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





97	<p>FARINHA DE AVEIA. Especificação: composição básica: sem açúcar, aveia em flocos, farinha de aveia, flocos de milho, flocos de arroz, melado de cana, uva passa, coco ralado, gérmen de trigo, gergelim, castanha do Brasil, corantes naturais sabor caramelo e urucum. Isento de mofo, substâncias nocivas, odores ou sabor diferentes da sua composição normal. Embalado em plástico atóxico. Embalagem primária termosselada, contendo declaração da marca, nome e endereço do fabricante, lote e prazo de validade. 61 30 PCT 12.49Crão de Bico, composto de matéri(CX DE 200GR, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	CAIXA	200	QUALIMAK	R\$ 4,50	R\$ 900,00
98	<p>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Especificação: (Embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias)</p>	PCT	55	FARINA	R\$ 5,89	R\$ 323,95
99	<p>FARINHA DE MANDIOCA BRANCA - Farinha de Mandioca de 1ª qualidade, fina, branca, crua, isenta de carunchos e impurezas. Devem ser embaladas em embalagens plásticas transparentes com capacidade para 01Kg do produto. As embalagens de 01Kg, devem conter externamente rótulo com informações mínimas, como data de fabricação e validade e identificação do produtor e procedência regulamentado de acordo com a resolução da ANVISA/MS para o produto. A embalagem deve ser atóxica, resistente e vedada hermeticamente. O produto deve ter validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	125	PRASERVI	R\$ 6,00	R\$ 750,00
100	<p>FARINHA DE MANDIOCA PARA FAROFA: Especificação: Fina, deverá ser fabricada a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matérias estranhas e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem: Primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, com capacidade para 1 kg.</p>	KG	100	PRASERVI	R\$ 5,00	R\$ 500,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





101	<p>FARINHA DE MILHO - Flocos de milho para preparo de cuscuz, pré cozido, tipo flocão, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	630	VITAMILLHO	R\$ 3,00	R\$ 1.890,00
102	<p>Farinha de Fubá de Milho: farinha fina, composta de proteínas, carboidratos, fibra, ferro e ácido fólico, obtida de matéria prima de boa qualidade, isentas de sujidades e parasitas. Acondicionado em pacote plástico contendo 500 g. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	150	SINHA	R\$ 2,25	R\$ 337,50
103	<p>Farinha de Rosca - Descrição obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos transparentes, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade de compra.</p>	PCT	115	YOKI	R\$ 4,00	R\$ 460,00
104	<p>FARINHA DE TAPIOCA (POLVILHO) - farinha de tapioca, polvilho doce seco (desidratada), constituída por pequenos grânulos, extraída da mandioca, de 1ª qualidade, branca, isenta de impurezas e sujidades, embaladas em sacos plásticos transparentes, atóxicos e limpas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 60 (sessenta) dias a partir da data de entrega. Embalagem de 01 kg. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	510	DONA ALICE	R\$ 9,00	R\$ 4.590,00
105	<p>FARINHA DE TAPIOCA: Especificação: (Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	PCT	200	DONA ALICE	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





106	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO -Especial com fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 70 (setenta) dias a partir da data de entrega. Embalagem de 01 kg. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	400	DONA BENTA	RS 6,00	RS 2.400,00
107	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Especificação: (Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)	KG	200	DONA BENTA	RS 6,00	RS 1.200,00
108	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: Especificação: (Embalagem com identificação do produto de 1 Kg, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias.)	KG	40	FARINA	RS 5,50	RS 220,00
109	FARINHA LACTEA – formulada a partir dos seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitamina C, B5, B6, B1, e minerais, Fosforo e cálcio dibásico, fumarato ferroso e óxido de zinco, sal e aromatizantes. O produto deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas. Embalagem de 210g, atóxicos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	15	NESTLE	RS 6,39	RS 95,85
110	FEIJÃO RAJADO TIPO "1": Especificação: (Embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)	KG	50	DONA ATILIA	RS 8,00	RS 400,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





111	<p>FEIJO CARIOQUINHA: Especificação: Especial tipo 1, novo grãos inteiros, aspectos brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos, ou parasitas e livre de umidade. Embalagem de polipropileno, transparente original, com 1 Kg. dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e atender as normas e resoluções vigentes da ANVISA.</p>	KG	120	DONA ATILIA	RS 6,00	RS 720,00
112	<p>FEIJO CARIOCA - Feijão carioca, tipo 1, classe carioca, novo (última safra), constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	1370	DONA ATILIA	RS 6,50	RS 8.905,00
113	<p>FEIJO PRETO: Especificação: Feijão - Preto tipo 1, isento de impurezas como matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Tolerância máxima permitida de 0,5% de grãos não aproveitáveis. Rendimento mínimo aceitável: 2,5. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo peso líquido de 01kg. Deverá constar data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e ter boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	KG	200	SEMPRE VERDE	RS 8,50	RS 1.700,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





114	<p>FEIJÃO PRETO - Feijão preto tipo 1: isento de matéria terrosa, parasita, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos brotados, chochos, imaturos, manchados, chuchados, mofoados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Embalagem em pacotes de 01kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Máximo de impurezas de 0,5% e umidade máxima de 15%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Na embalagem apresentar certificado de classificação de grãos e registro no ministério da agricultura. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	280	SEMPRE VERDE	R\$ 8,50	R\$ 2.380,00
115	<p>FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO: Especificação: (Contendo 500 gramas, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	PCT	250	VITAMILHO	R\$ 2,50	R\$ 625,00
116	<p>Fermento Químico Em Po – Embalagem com 100g. Ingredientes: Amido de milho, ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio.</p>	POTE	180	DONA BENTA	R\$ 5,00	R\$ 900,00
117	<p>Fermento Químico em Po: acondicionado em pacote com 100 g. Ingredientes: amido de milho, ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.</p>	PCT	20	DONA BENTA	R\$ 5,00	R\$ 100,00
118	<p>File de peixe (Merluza) File de peixe sem pele, sem espinhas, sem temperos, embalado em pacotes de 1 kg. Embalar em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra.</p>	KG	200	MAURICEA	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
119	<p>FRANGO CONGELADO: tipo a granel, inteiro, com miúdos, peso máximo aproximado 2,5kg. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	KG	15	GUJÃO	R\$ 12,00	R\$ 180,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





120	FOLHAS DE LOURO - folhas desidratadas de Louro rigorosamente selecionado, embaladas em sacos plásticos atóxicos transparentes, lacrados, intactos, preservando a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 100 g. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	15	FRAGA	R\$ 2,00	R\$ 30,00
121	FUBA DE MILHO 500G.(Especificação : Devera conter data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e com boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.)	PCT	120	SINHA	R\$ 2,00	R\$ 240,00
122	Goiabada em Pasta: embalagem individual de 300 g, embalada em plástico de polietileno com data de fabricação e prazo de validade. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	130	ERLAM	R\$ 3,25	R\$ 422,50
123	Iogurte de Frutas: com polpa de frutas sabor morango. Ingredientes: leite, açúcar, preparado da fruta, polpa de morango, espessante ácido láctico e demais ingredientes que não alterem o sabor e o valor nutricional do produto. Com registro no sim, SISP ou SIF/DIPOA. Não contém gluten. Obs.: condições de transporte – o produto deve ser transportado em caminhões refrigerados, adequados a este fim, dotados de carroceria isotérmica, tipo bau, equipado com unidade própria de refrigeração. Entrega semanal diretamente na unidade escolar, conforme relação que será fornecida pelo setor de merenda escolar. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem primária – saquinhos plásticos atóxicos, contendo peso líquido de 120 g, e em embalagem secundária. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Nos rótulos das embalagens primária e secundária deverão estar as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, nº de registro no CIF. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	30	BAHIA	R\$ 1,25	R\$ 37,50

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





124	<p>Leite Condensado 395g - Leite Condensado, produzido com leite integral e açúcar. Embalagem: O produto deverá estar acondicionada em embalagem cartonada, íntegra, com peso líquido de 395 (trezentos e noventa e cinco) gramas e embalagem secundária conforme fornecedor. Rotulagem: As embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade de, no mínimo 6 (seis) meses, a partir da entrega do produto</p>	UND	120	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 600,00
125	<p>LEITE CONDENSADO: Especificação: (Tradicional contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	CAIXA	50	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 250,00
126	<p>LEITE CONDENSADO: acondicionado em caixa de 200g, tetra pack, contendo leite integral, açúcar e lactose. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	CAIXA	130	ITALAC	R\$ 5,00	R\$ 650,00
127	<p>Leite de Coco: tradicional. Ingredientes: Leite de Coco, água, conservadores INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS 330, Espessantes INS 466, INS 412 e INS 415. Estabilizante INS 460; Emulsificantes INS 435 e INS 471. Não contém gluten. Acondicionado em embalagem com 200 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses</p>	UND	100	COKÃO	R\$ 2,00	R\$ 200,00
128	<p>LEITE DE COCO: Especificação: (Contendo no mínimo 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	UND	50	COKÃO	R\$ 2,00	R\$ 100,00
129	<p>LEITE DE COCO: Especificação: Leite de coco padronizado e pasteurizado, espessante INS 415 goma xantana, emulsificante INS 433 polisorbato 80, conservador INS 202 sorbato de potássio, conservador INS 223 metabisulfito de sódio, conservador INS 211 benzoato de sódio e acidulante INS 330 ácido cítrico Embalagem de 200 ml</p>	UND	80	COKÃO	R\$ 2,00	R\$ 160,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





130	<p>LEITE EM PÓ DESNATADO - leite em pó desnatado obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade.</p> <p>Embalagem em polietileno atóxico ou embalagem alumínio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverão atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem Animal do Ministério da Agricultura.</p> <p>Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	200	PRONTU ALIMENTO	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
131	<p>LEITE EM PÓ DESNATADO: Especificação: 100% de origem animal, leite desnatado, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, atentar para composição química, prazo de validade e data de entrega. Pacote com 200g.</p>	PCT	70	PRONTU ALIMENTO	R\$ 8,00	R\$ 560,00
132	<p>Leite Em Pó Desnatado Enriquecido Com Cálcio - leite em pó desnatado com vitaminas A e D e quantidade de cálcio entre 250 e 500mg por porção de 20g.</p> <p>Embalagem de 500g, livre de partes danificadas e amassadas. Com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote. Marcas compatíveis: Irambe, molico.</p>	LATA	24	NESTLE	R\$ 23,00	R\$ 552,00
133	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL - obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequado adicionados de lecitina de soja com emulsionante. Devendo ter boa solubilidade.</p> <p>Embalagem políester metalizado 400g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca</p>	PCT	950	PRONTU ALIMENTO	R\$ 14,25	R\$ 13.537,50
134	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL: Especificação: 100% de origem animal, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, atentar para composição química, prazo de validade e data de entrega</p>	PCT	70	PRONTU ALIMENTO	R\$ 14,25	R\$ 997,50

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





135	LEITE INTEGRAL LIQUIDO UHT - embalagens tetra park de 01 litro, resistentes e integrais, com identificação do tipo, composição, informações nutricionais, data de fabricação e validade e com registro de Inspeção Federal e ou Estadual. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	LITROS	1630	NATIVILLHE	R\$ 4,90	R\$ 7.987,00
136	LEITE LIQUIDO INTEGRAL: Especificação : Caixa com 12 unidades de 1(uma) litro .	CAIXA	100	NATIVILLHE	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
137	Linguiça Defumada, tipo calabresa; Linguiça defumada; Calabresa - Preparada Com Carne Não Mista, toucinho e Condimentos; Com Aspecto Normal, firme, sem Umidade, não Pegajosa; Isentam de Sujidades, parasitas e Larvas; Mantida Em Temperatura e Refrigeração Adequada; Acondicionada Em Saco de Polietileno, c/validade Mínima de 2 Meses a Contar Da Entrega; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nta-05 (decreto 12.486 de 20.10.78),mstr. Normativas 4, de 31.03/00, sda, e Suas Posteriores Alterações;. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados Pela Secretaria da Agricultura. R\$ 16,03 R\$ 224.4213 80 Kg	PCT 1 KG	60	PIF PAF	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
138	LINGUIÇA CALABRESA: ideal para fatar e pescar, fritar, cozinhar no feijão. Linguiça defumada reta, elaborada com carne suína e de aves. Composição nutricional carboidratos 1,5g / 1% proteínas 9,0g / 12% gorduras totais 13 g / 24% gorduras saturadas 3,9g / 18% gorduras trans 0,03g / -- fibra alimentar 0g / 0% sódio 750mg / 31% valor energético 159 kcal = 668 kj / 89(%)%. Embalado a vácuo, com peso de 2,5kg. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	KG	60	PIF PAF	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
139	MACARRAO COM OVOS PARA SOPA - Massa alimentícia, seca para sopa; formato Ave-Maria ou Padre Nosso; cor amarela; obrida pelo amassamento de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ovos e corantes naturais (curcuma e urucum); isentas de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%; acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, com valid mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, condições de armazenagem e quantidade do produto. Embalagem contendo 500g	PCT	200	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 600,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





140	<p>MACARRÃO ESPAGUETE - Macarrão com ovos, tipo espaguete, 500 gramas – embalagem de polietileno transparente, intacto e hermeticamente vedado. Ingredientes: farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais curcuma e urucum. Contém gluten. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podem estar fermentadas ou rançosas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	500	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
141	<p>MACARRÃO ESPAGUETE: macarrão sem ovo, tipo espaguete, pacote com 500g, embalagem de polietileno, intacto e hermeticamente vedado. Ingredientes: farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais, curcuma e urucum. Contem gluten. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podem estar fermentadas ou rançosas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	80	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 240,00
142	<p>MACARRÃO SEMOLA TIPO ESPAGUETE. (Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	PCT	90	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 270,00
143	<p>MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Macarrão tipo Parafuso com ovos; embalagem de polietileno transparente de 500g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Ingredientes: farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, semola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, e corantes naturais curcuma e urucum. Contém gluten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Sendo a validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	610	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 1.830,00
144	<p>MACARRÃO PARAFUSO. (Especificação: Embalagem de 500gr. Massa tipo parafuso com ovos. Embalagem com dizeres de rotulagem, boa selagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	PCT	90	PAULISTA	R\$ 3,00	R\$ 270,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





145	<p>MACARRÃO ESTANTANEO SABORES VARIADOS: Especificação: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal, Sal, Alho em Po*, reguladores de Acidez Carbonato de Potássio e Carbonato de Sódio, Estabilizante Tripolifosfato de Sódio, Pirofosfato Tetrasódico e Fosfato de Sódio Monobásico e Corante Sintético Idêntico ao Natural Betacaroteno. Caixa c/ 24 unidades de 85g (80g de massa e 5g de tempero). Cada</p>	CAIXA	80	VITARELLA	RS 43,00	RS 3.440,00
146	<p>Maionese, tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagem, tipo sachê de 200g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.</p>	SACHE	350	JULIETA	RS 2,25	RS 787,50
147	<p>MAIONESE: Especificação: embalagem de 200 gramas, na embalagem deverá constar a data de fabricação e da validade e número do lote, demais especificações: ingredientes: água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha, não contem gluten, identificação na embalagem (rótulo) também dos ingredientes, origem, valor nutricional e fornecedor, similar a marca hellmanns, atisco ou liza, validade mínima de 06 meses a contar do recebimento definitivo..</p>	UND	90	JULIETA	RS 2,25	RS 202,50
148	<p>MAIONESE: Maionese 500g Maionese contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal e ovos pasteurizados entre outros. Embalagem: O produto deverá estar acondicionado em embalagem cartonada, com peso líquido de 500 (quinhentos) gramas e em embalagem secundária conforme embalagem do fornecedor. Rotulagem: As embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses após a entrega</p>	UND	20	JULIETA	RS 4,50	RS 90,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





140	MANTEIGA COM SAL – manteiga de origem animal bovina, com sal, especial, de 1ª qualidade, embalagem de 200g. Na embalagem deverão constar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção estadual federal. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	480	NATIVILLHE	R\$ 9,50	R\$ 4.560,00
150	MANTEIGA COM SAL: de primeira qualidade, embalagem primária hermeticamente fechada, acondicionada em embalagem plástica. Embalagem de 200g.	UND	80	NATIVILLHE	R\$ 8,50	R\$ 680,00
151	MANTEIGA: Especificação: (Contendo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.)	UND	140	NATIVILLHE	R\$ 20,00	R\$ 2.800,00
152	Margarina Vegetal Cremosa com sal - 250 gramas - Isenta de ranço e mofo. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pote de 250 gramas	UND	200	DELICATA	R\$ 3,50	R\$ 700,00
153	MARGARINA 250G.(Especificação : MARGARINA C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 60% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF DIPOA.)	UND	80	DELICATA	R\$ 3,50	R\$ 280,00
154	MASSA PARA SOPA TIPO PARAFUSO (TAMANHO MEDIO).(Embalagem plástica de 500g, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 05 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias)	PCT	80	PAULISTA	R\$ 3,50	R\$ 280,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





155	<p>MASSA PARA SOPA 400G: Especificação: (MASSA DE SEMOLA PARA SOPA Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo ar golinha isenta de sujidades, parasitas. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da CNPA. Apresentação: Pacote de 400g.)</p>	PCT	80	PAULISTA	R\$ 3,25	R\$ 260,00
156	<p>Massa Para Lasanha-DESCRITÃO: massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega.</p>	PCT	30	VITARELLA	R\$ 4,90	R\$ 147,00
157	<p>MILHO PARA CANJICA. Milho para canjica - branco tipo 01, contendo mínimo de 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo 15% de umidade. Embalagem em pacotes plásticos atóxicos, impermeáveis com peso líquido de 500g. Na embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	170	DONA ALICE	R\$ 4,50	R\$ 765,00
158	<p>Milho para Pipoca: tipo 1, acondicionado em pacote de polietileno de 500 g cada. Livre de pragas e sujidades. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	2170	DONA ALICE	R\$ 3,50	R\$ 7.595,00
159	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA – ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, tipo sachês, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	SACHE	510	FUGINI	R\$ 3,50	R\$ 1.785,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





160	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA. PESO NÃO DRENADO DE 200G.(Especificação : Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no Ministério da Saúde de acordo com a NIA 31 (Decreto 12.486/78) Com peso líquido não drenado de 200g.)</p>	LATA	100	FUGINI	R\$ 3,50	R\$ 350,00
161	<p>Mistura em Pó para o Preparo de Bolo: sabores variados, enriquecido com vitaminas e minerais e com açúcar orgânico, embalagem: o produto é embalado em sacos de polietileno opaco, atóxico, hermeticamente selados. Acondicionado em embalagem de 400 g. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	280	APTI	R\$ 5,00	R\$ 1.400,00
162	<p>Mistura em Pó para o Preparo de Bolo: enriquecido com vitaminas e minerais e com açúcar orgânico, embalagem: o produto é embalado em sacos de polietileno opaco, atóxico, hermeticamente selados. Acondicionado em embalagem de 400 g. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	30	APTI	R\$ 5,00	R\$ 150,00
163	<p>MISTURA PARA O PREPARO DE BOLO: Especificação: (PCT DE 450 GR, com prazo de validade não inferior a 180 dias. Sabores de milho, baunilha, chocolate, fuba, laranja e limão</p>	PCT	200	APTI	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
164	<p>MOLHO DE TOMATE TRACIONAL: Especificação: (Contendo 340 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.)</p>	UND	200	JULIETA	R\$ 2,50	R\$ 500,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





165	<p>Molho de Mostarda. Principais ingredientes: vinagre, água, semente de mostarda ou mostarda, açúcar, sal, corante natural curcuma, condimentos e conservadores bem como outras substâncias permitidas a serem avaliadas. Deverá apresentar aroma, cor, sabor e textura característicos, isento de sujidades e de contaminação. Acondicionado em garrafa plástica. Presença na embalagem do rotulo original de fábrica com os dados de identificação e procedência do produto com número do lote, data de fabricação, validade, informações nutricionais, bem como quantidade do produto. Com registro no órgão competente. Prazo de validade 6 meses a partir da data de entrega.</p>	BISNAGA 200 G	25	CIABOM	R\$ 3,37	R\$ 84,25
166	<p>Molho de soja, tipo shoyu, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem pet com 500 ml. íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente, limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto</p>	EMBALAGEM 500ML	12	GOTA	R\$ 12,00	R\$ 144,00
167	<p>Mortadela: mortadela resfriada, produto de primeira qualidade, com peças inteiras, com data de validade estampada no pacote, 30 dias contados da data da entrega. Acondicionado em embalagem energeticamente fechada, pesando 1 kg. Data de validade com prazo mínimo de 90 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	KG	62	SEARA	R\$ 9,00	R\$ 558,00
168	<p>NOZ MOSCADA MOIDA - moída (pó) de procedência de espécie vegetal genuína, sã e limpa. Embalado em embalagem plástica transparente atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 100g. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	12	FRAGA	R\$ 9,00	R\$ 108,00
169	<p>OLEO VEGETAL DE SOJA - Oleo de soja refinado: embalagem pet de 900 ml. Deve estar isento de ranço e impurezas. Características sensoriais compreendem: aspecto límpido, cor e odor característicos. Ingredientes: óleo de soja e antioxidantes (bHQ e ácido cítrico. Não contém gluten. Registro no ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses.</p>	UND	525	LIZA	R\$ 9,50	R\$ 4.987,50

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





170	OLEO DE SOJA REFINADO: Especificação: (Garrafas pet de 900 ml acondicionados em caixa de papelão transportando total de até 20 garrafas, com prazo de validade não inferior a 180 dias)	UND	60	LIZA	R\$ 9,50	R\$ 570,00
171	OREGANO DESIDRATADO - folhas desidratadas de Oregano rigorosamente selecionadas e trituradas, embaladas em sacos plásticos atóxicos transparentes, lacrados, intactos, preservando a integridade do produto até o consumo. A embalagem deverá conter dados de identificação, quantidade do produto, lote, data de validade. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 100 g. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	55	FRAGA	R\$ 2,00	R\$ 110,00
172	OVOS DE GALINHA - Ovos de galinha; embalagem em dúzia, em caixas de papelão. Casca limpa, íntegra, sem manchas e deformações. As caixas deverão ter selo de procedência com data de validade e demais especificações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. Apresentar amostra e declarar marca.	DZ	710	KI GEMA	R\$ 8,50	R\$ 6.035,00
173	OVOS: Especificação: (Tipo extra, classe A, branco, embalagem contendo 30 unidades, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 1.800 g. Apresentar SIF/DIPOA)	CARTELA	120	KI GEMA	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
174	OVO DE PASCOA DE CHOCOLATE AO LEITE RECHEADO SABOR PRESTÍGIO - EMBALADO E COM ETIQUETA COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INGREDIENTES - 240 GRAMAS - #76711 - Chocolate Tipo: Prato. Apresentação Ovo Sabor Ao Leite Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Recheio sabor coco. Apresentação: OVO DE PURO CHOCOLATE AO LEITE COM RECHEIO SABOR PRESTÍGIO - Peso mínimo de 140 gramas a unidade, contendo um bombom no interior do ovo. Fabricado com chocolate nobre, contendo no mínimo 24% de sólidos totais de cacau, conforme rdc nº 264 de 22/12/2005 da ANVISA II (regulamento técnico para chocolate e produtos de cacau) e no mínimo 8% de gordura vegetal fracionada, sem adição de gordura vegetal hidrogenada, 0% de gorduras trans. O ovo deve ser embalado individualmente em papel cianúrio e posteriormente em embalagem metálica, as embalagens deverão constar os ingredientes, a data de fabricação, validade e peso do produto, lacrado com uma fita de cetim e etiqueta.	UND	500	ERLAM	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





175	<p>OVO DE PASCOA DE CHOCOLATE DIET - EMBALADO E COM ETIQUETA COM DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE E INGREDIENTES - 140 GRAMAS - 476321 - Chocolate Tipo: Preto. Apresentação: Ovo Sabor: Ao Leite DIET. Prazo Validade Mínimo: 12 meses.</p> <p>Apresentação: OVO DE PURO CHOCOLATE AO LEITE DIET - Peso mínimo de 140 gramas a unidade, contendo um bombom DIET no interior do ovo. Ovo de chocolate diet, primeira qualidade, composição básica: manteiga de cacau, leite em pó desnatado, polidestros, leite integral, soro de leite em pó, gordura de manteiga desidratada, edulcorante natural, lactitol, emulsiificantes: lecitina de soja e poliglicerol poliacrilato, aromatzantes: edulcorantes artificiais: sacralose e acesulfame de potássio. Podendo conter traços de amendoim, castanha de caju e aveia. Sem adição de açúcar e sem adição de gordura vegetal hidrogenada. 99% de gorduras trans; a unidade deve pesar no mínimo 140 gramas, contendo um bombom diet no interior do ovo, o ovo deve ser embalado individualmente em papel (cambu) e posteriormente em embalagem metálica, an embalagem deverá constar a data de fabricação e validade e peso do produto, lacrada com</p>	UND	50	ERLAM	R\$ 18,69	R\$ 934,50
176	<p>PANETONE: Panetones com frutas cristalizadas e uvas; panetão composto de: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, frutas cristalizadas, ovos-pasta; fermento natural, açúcar cristal, gema, gordura vegetal, manteiga, açúcar invertido, leite em pó integral, extrato de malte, sal, fibra alimentar, emulsiificantes mono e diglicérides de ácidos graxos, aroma artificial de frutas, conservante: ácido sorbico e propionato de cálcio, antiumedante: ácido ascórbico e acidulante: ácido cítrico, livre de gorduras trans. Validade mínima de 04 meses na data da entrega, embalados em caixas personalizadas, embalagem primária plástica, hermeticamente fechada e atóxica. Deve obedecer ao Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos: Embalagem: Tabela Nutricional. Quando qualquer Informação Nutricional Complementar for utilizada, deve atender ao Regulamento Técnico específico. Deve obedecer a legislação específica de rotulagem para alimentos industrializados, que contém glúten. Com peso líquido de no mínimo 400 gramas.</p>	UND	600	FRILHOS-PAM	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
177	<p>Paçoca de Amendoim: paçoca de amendoim, formato quadrada, com aproximadamente 20 g cada, ingredientes: açúcar, amendoim torrado e moído e sal, embaladas uma a uma, acondicionadas em caixas com 50 unidades. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. Apresentar amostra.</p>	CX	20	PLINC	R\$ 16,00	R\$ 320,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





178	<p>PAÇOCA DE AMENDOIM, quadrada, ex 50un paçoca de amendoim, formato quadrada, com aproximadamente 20g cada, ingredientes: açúcar, amendoim torrado e moído e sal; embaladas uma a uma, acondicionadas em caixas com 50 unidades. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. Apresentar amostra.</p>	KG	50	PLINC	R\$ 16,00	R\$ 800,00
179	<p>Pão de queijo: pacote de 1 kg</p>	PCT	150	PIF PAF	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
180	<p>PAO DE QUEIJO: . congelado, tipo coquetel: composição mínima da massa: água, fécula de mandioca, polvilho, ovo pasteurizado, óleo de soja, margarina, queijo, sal, leite em pó, soro de leite em pó; aroma idêntico ao natural de queijo; pesando cada unidade 13,5g pacote de 1 Kg; sacos de polietileno de baixa densidade (transparente).</p>	PCT	260	PIF PAF	R\$ 12,00	R\$ 3.120,00
181	<p>PAO MASSA FINA: Especificação: superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça integral de centeio, peça fatiada contendo em média 16 fatias, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de centeio, grãos de trigo, açúcar, gordura vegetal, fermento biológico, sal, farinha de trigo integral, fibra de trigo e conservador propionato de cálcio livre de odor, sabor e material estranho, embalado em saco polietileno atóxico, pesando no mínimo 500 gramas, validade mínima de 8 dias a contar da data de entrega, unidade de 50g.</p>	KG	60	DONA BENTA	R\$ 3,87	R\$ 232,20
182	<p>Pão integral fatiado: massa leve, farinha de trigo fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou malcozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Condiicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 500 g. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	350	VISCONTI	R\$ 7,61	R\$ 2.663,50

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





183	<p>PAO DE FORMA: massa leve, farinha de trigo fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Condicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: pacote de 500g. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	PCT	240	FRILHOSPAM	R\$ 5,00	R\$ 1.200,00
184	<p>Paprica, aspecto físico pó. Deverá apresentar aroma, cor, sabor e textura característicos, isento de sujidades e de contaminação. Presença na embalagem do rotulo original de fabrica com os dados de identificação e procedência do produto com número do lote data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, bem como quantidade do produto. Com registro no órgão competente. Apresentação: embalagem industrial de 1 kg. Validade mínima de seis meses a partir da data de entrega.</p>	PCT	50	FRAGA	R\$ 14,20	R\$ 710,00
185	<p>PÉ DE MOLEQUE DE AMENDOIM inteiro ou moído e rapadura, embalado individualmente. Cada barra deverá apresentar peso líquido de 20 (vinte) a 25 (vinte e cinco) gramas, o qual deverá ser informado pela empresa na ficha técnica e mantido durante todo o tempo de fornecimento. Será tolerada a variação de até 10% (dez por cento) entre as unidades do produto</p>	KG	40	TIA LU	R\$ 13,49	R\$ 539,60
186	<p>Pe de moleque de Amendoim: inteiro ou moído e rapadura, embalado individualmente. Cada barra deverá apresentar peso líquido de 20 (vinte) a 25 (vinte e cinco) gramas, o qual deverá ser informado pela empresa na ficha técnica e mantido durante todo o tempo de fornecimento. Será tolerada a variação de até 10% (dez por cento) entre as unidades do produto</p>	UND	600	TIA LU	R\$ 1,00	R\$ 600,00
187	<p>Pipoca Doce: pacote com 20 g de pipoca doce. Ingredientes: canjica de milho e açúcar. Pacote com 20 g cada unidade. Embalagem plástica transparente. Deve apresentar ainda informação nutricional, data de fabricação, validade, lote, serviço e atendimento ao consumidor e ser livre de gorduras trans. Deverá ser indicada a marca. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Apresentar amostra.</p>	PCT	2100	PLINC	R\$ 0,65	R\$ 1.365,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





188	Pirulito Sortido: pirulito em formato de esfera, comestível, com talo pequeno, pacote com 100 unidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	790	ERLAM	R\$ 12,00	R\$ 9.480,00
189	PIRULITO COM CABO: Especificação: (Tamanho padrão, pacote com no mínimo 700g, diversos sabores, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias)	PCT	70	ERLAM	R\$ 10,00	R\$ 700,00
190	Pó para gelatina diet (sem adição de açúcar). Embalagem com 10g. A mesma não pode estar danificada e deve conter data de fabricação e validade. Prazo mínimo de validade 05 meses a partir da entrega.	UND	50	APTI	R\$ 1,81	R\$ 90,50
191	Pó para Gelatina: (diversos sabores), embalagem 85 g. Primária plástica seca. Caixa papel. Unidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	350	APTI	R\$ 2,10	R\$ 735,00
192	POLPA DE FRUTA NATURAL SABORES Goiaba, caju, acerola, cupuaçu, maracujá e abacaxi. Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CAJU. Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isenta de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, unidades com no mínimo 100g, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. (Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	UND	1200	UNIAO	R\$ 1,00	R\$ 1.200,00
193	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU. (Especificação : POLPA DE FRUTA SABOR CAJU. Polpa congelada, preparada com frutas sãs limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, unidades com no mínimo 100g, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)	UND	60	UNIAO	R\$ 1,00	R\$ 60,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





194	<p>POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA.(Especificação : POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes, . Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, unidades com no mínimo 100g, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)</p>	UND	60	UNIÃO	RS 1,00	RS 60,00
195	<p>POLPA DE FRUTA SABOR CUPUAÇU.(Especificação : POLPA DE FRUTA SABOR CUPUAÇU Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes, . Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, unidades com no mínimo 100g, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.</p>	UND	60	UNIÃO	RS 1,00	RS 60,00
196	<p>POLPA DE FRUTA SABOR GOLABA.(Especificação : POLPA DE FRUTA SABOR GOLABA Polpa congelada, preparada com frutas sãs, limpas isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes, . Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, unidades com no mínimo 100g, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)</p>	UND	60	UNIÃO	RS 1,00	RS 60,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





97	<p>POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ.(Especificação : POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ Polpa congelada, preparada com frutas cárs, livres de parasitos e de restos animais ou vegetais, sem aditivos e conservantes. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, transparente, unidades com no mínimo 100g, a embalagem deve estar em tamanho uniforme, e com informações do fornecedor nome, CNPJ, Endereço completo, peso líquido, prazo de validade. Proveniente de estabelecimento com Alvará da Vigilância Sanitária expedido pelo órgão competente.)</p>	UND	60	UNIAO	R\$ 1,00	R\$ 60,00
198	<p>POLPA DE FRUTA: sabor da data de entrega na unidade requerente. Apresentar amostra e declarar marca, abacaxi; composto líquido estruído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas cárnicas; apresentação na forma polpa de fruta congelada, líquido obtido da fruta madura e cá; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que garanta boa apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem plástica de 1kg cada unidade, e suas condições deverão estar de acordo com a resolução - cunpa n° 12, de 24/07/78 e rdc 172, de 22/09/05 e suas alterações posteriores. Deve atender as normas de rotulagem geral, nutricional e específica no respectivo regulamento técnico, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir</p>	KG	90	UNIAO	R\$ 10,00	R\$ 900,00
199	<p>POLPA DE FRUTA: sabor goiaba; composto líquido estruído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas cárnicas; apresentação na forma polpa de fruta congelada, líquido obtido da fruta madura e cá; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que garanta boa apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem plástica de 1kg cada unidade, e suas condições deverão estar de acordo com a resolução - cunpa n° 12, de 24/07/78 e rdc 172, de 22/09/05 e suas alterações posteriores. Deve atender as normas de rotulagem geral, nutricional e específica no respectivo regulamento técnico, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requerente. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	KG	50	UNIAO	R\$ 10,00	R\$ 500,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
 Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





200	<p>POLPA DE FRUTA: sabor acerola, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e via processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que garanta boa apresentação e conservação até o consumo;</p> <p>Intento de fragmentar das partes não comestíveis e sem açúcar, com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem plástica de 1kg cada unidade, e sua condição: deverá estar de acordo com o regulamento - empresa nº 12, de 24/07/73 e rede 172, de 22/09/05 e suas alterações posteriores. Deve atender as normas de rotulagem geral, nutricional e específico no respectivo regulamento técnico, devendo apresentar identificação e contato do fabricante, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca</p>	KG	60	UNLÃO	R\$ 10,00	R\$ 600,00
201	<p>Presunto Cozido Magro: fatiado fino, acondicionado em pacote 200 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca</p>	KG	82	PIF PAF	R\$ 19,17	R\$ 1.571,94
202	<p>PRESUNTO: Especificação: tipo cozidos, ingredientes carne suína, aplicação alimento humano, Pacote de 5 kg</p>	PCT	10	PIF PAF	R\$ 21,29	R\$ 212,90
203	<p>Queijo Mozzarella Fatiado- (embalagem de aproximadamente 1kg) - cortado em fatias finas, inter-folhado, embaladas em plástico resistente atóxico e transparente, refrigerado na temperatura adequada a legislação. Procedência comprovada de estabelecimento inspecionado. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar nenhum tipo de impurezas, cheiro forte e intenso não característico, coloração não características manchas escuras ou verdes, não devem estar pegajosas, não deve apresentar sabor alterado. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias da entrega</p>	KG	60	BAHIA	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
204	<p>QUEIJO MUSSARELA: Especificação: Fatiado ZERO LACTOSE. Ingredientes: Leite Pasteurizado, sal, enzima lactase, cloreto de cálcio, coagulante, fermento láctico. Peso líquido de 150g, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente e resistente, com informações do fabricante, especificações do produto, data de fabricação, prazo de validade e lote. Registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE) barra de 5 kg</p>	PCT	10	PIRACANJUBA	R\$ 127,52	R\$ 1.275,20

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





205	QUEIJO TIPO MUSSARELA: ingredientes: leite pasteurizado, fermento lácteo, cloreto de sódio (sal), cloreto de cálcio, coagulante e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em embalagem de 1kg. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requerente. Apresentar amostra e declarar marca	KG	140	BAHIA	R\$ 35,00	R\$ 4.900,00
206	Queijo Ralado – Queijo parmesão ralado, tipo fiapo, embalagem de polietileno transparente de 100g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Sendo a validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	PCT	235	PRONTU ALIMENTO	R\$ 3,50	R\$ 822,50
207	QUEIJO PARMESÃO RALADO: Especificação 1.03/2021 (Contendo no mínimo 59 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	PCT	60	PRONTU ALIMENTO	R\$ 3,50	R\$ 210,00
208	Rapadura- Aroma e cor própria em condições adequadas para consumo, dados de identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido de acordo com as normas. (03 Kg aproximadamente por unidade)	UND	50	TLA LU	R\$ 7,35	R\$ 367,50
209	REFRIGERANTE À BASE DE GUARANA. (Especificação: Acondicionado em embalagem de 02 litros cada. REFRIGERANTE À BASE DE EXTRATO DE GUARANA - Composto de extrato de guarana, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guarana, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "per" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Devera apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	UND	20	III	R\$ 4,50	R\$ 90,00
210	REFRIGERANTE À BASE DE GUARANA. (Especificação: Apresentação: Pacote c/ 06 garrafas contendo 02 litros cada. REFRIGERANTE À BASE DE EXTRATO DE GUARANA - Composto de extrato de guarana, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guarana, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "per" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Devera apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias a partir da data de entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94.)	PCT	20	III	R\$ 27,00	R\$ 540,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





211	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA.(Especificação : Apresentação: Pacote c/ 06 garrafas de 02 litros cada. REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA Composto água gaseificada, sacarina, sendo permitido extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em PET com tampa de rosca, deverá apresentar validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega. entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94.)	PCT	20	ITI	R\$ 27,00	R\$ 540,00
212	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE LARANJA. (Especificação : Apresentação: Pacote c/ 06 garrafas de 02 litros cada uma. Composto de extrato de laranja, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de laranja, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Devera apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias a partir da data de entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94.)	PCT	20	ITI	R\$ 27,00	R\$ 540,00
213	REFRIGERANTE COMPOSTO DE EXTRATO DE LIMÃO. (Especificação : Apresentação: Pacote c/ 06 garrafas de 02 litros cada uma. Composto de extrato de laranja, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de limão, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. Devera apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias a partir da data de entrega De acordo Lei Federal No 8.918/94.)	PCT	20	ITI	R\$ 27,00	R\$ 540,00
214	Refrigerante: sabor cola, acondicionado em embalagem de 1 litro, aroma natural, classificação normal, composto por água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, acidulante ácido fosfórico, conservadores benzoato de sódio, regulador de acidez citrato de sódio, corante caramelo iv. A embalagem deverá conter dados de identificação; data de fabricação e validade.	UND	170	ITI	R\$ 3,00	R\$ 510,00
215	REFRIGERANTE: acondicionado em embalagem de 1 litro, aroma natural, classificação normal, composto por água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, acidulante ácido fosfórico, conservadores benzoato de sódio, regulador de acidez citrato de sódio, corante caramelo iv. A embalagem deverá conter dados de identificação; data de fabricação e validade	UND	500	ITI	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





216	SAL BRANCO - Sal refinado e iodado: embalagens de 01kg de polietileno transparente. Com granulagem uniforme e com cristais brancos. No com cristais brancos. No mínimo 55,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo não tóxico de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por kg. De acordo com o preconizado pelas regulamentações da ANVISA. Deve conter data de validade e fabricação na embalagem. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.	KG	206	GAIVOTA	R\$ 1,00	R\$ 206,00
217	Salsicha, Tipo Hot Dog - Salsicha, tipo Hot Dog. Resfriada, de 1ª qualidade, sendo que cada unidade deverá pesar aproximadamente 50g. O produto não deverá apresentar superfície pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação putrida, embalagem primária apropriada flexível e transparente, com certificado de inspeção estadual ou federal. Embalagem: o produto deve ser acondicionado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente em pacote de 1,0kg, mantido sob refrigeração de 3 a 8°C. Rotulagem: O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade: 03 (três) meses a partir da data de entrega.	KG	100	REZENDE	R\$ 7,00	R\$ 700,00
218	SALSICHA: carne bovina / ou tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no sif ou sisp. Acondicionada em embalagem de 5kg. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca	KG	190	REZENDE	R\$ 7,00	R\$ 1.330,00
219	SALSICHA AO MOLHO TOMATE (Especificação: fatias de até 300gr de ótima qualidade. Data de fabricação de prazo de validade não inferior a 180 dias.)	UND	50	ANGLO	R\$ 3,18	R\$ 159,00
220	SALSICHA DE CARNE. (Especificação: Salsicha de carne bovina mecanicamente separada e demais ingredientes permitidos, acondicionados em embalagem plástica atóxica transparente embalada a vácuo, embalagem limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, congelada a - 12° C, com respectiva informação nutricional, data de fabricação, validade lote inspecionada pelo S.I.F. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados. Deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Embalagem de 5 kg.)	PCT	50	PIF PAF	R\$ 8,00	R\$ 400,00
221	SALSICHA DE FRANGO. (Especificação: Salsicha de frango - Mecanicamente separada e demais ingredientes permitidos, acondicionados em	PCT	50	PIF PAF	R\$ 8,00	R\$ 400,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





	embalagem plastica atoxico transparente embalada a vacuo, embalagem limpa, nao violada, resistente, que garanta a integridade do produto ate o momento do consumo, congelada a - 12° C., com respectiva informaçao nutricional, data de fabricaçao validade lote inspecionada pelo S.I.F. Apresentando-se em gomos uniformes e padronizados. Devera apresentar validade minima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Embalagem de 5kg.)					
222	Sardinha: preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em oleo comestivel. Acondicionado em recipiente de folha de flandres integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 125 g de peso liquido drenado. A embalagem devera conter externamente os dados de identificaçao e procedencia, informaçao nutricional, numero do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	360	PALMERA	R\$ 4,71	R\$ 1.695,60
223	SARDINHA EM LATA. (Especificação : Sardinha, ao proprio suco com oleo de soja, acondicionada em embalagem primaria lata de 125g(peso liquido) com respectiva informaçao nutricional, data de fabricaçao validade lote, inspecionada pelo S.I.F. Data de fabricaçao de prazo de validade nao inferior a 180 dias.)	UND	250	PALMERA	R\$ 4,71	R\$ 1.177,50
224	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA: Especificaçao: (Embalagem contendo no minimo 280g, com identificaçao do produto, Marca do fabricante, data de fabricaçao de prazo de validade nao inferior a 180 dias.)	LATA	50	FUGINI	R\$ 4,63	R\$ 231,50
225	SEMENTE DE CRAVO - Cravo da india - Constituida por botões florais tãos, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, integro, atoxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem devera conter externamente os dados de identificaçao e procedencia, numero do lote, data de fabricaçao, quantidade do produto. O produto devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega do produto. De acordo a RDC n° 276/2005. Pacotes com 100g. Apresentar amostra e declarar marca	PCT	65	FRAGA	R\$ 3,00	R\$ 195,00
226	SUCO ARTIFICIAL SABORES DIVERSOS: Especificaçao: suco, apresentaçao liquido, diversos sabores, tipo artificial, caracteristicas adicionais sem açucar, validade 12 meses, Embalagem de 500g.	PCT	5	PROMIX	R\$ 3,00	R\$ 15,00
227	SUCO ARTIFICIAL SABORES DIVERSOS: Especificaçao: suco, apresentaçao liquido, diversos sabores, tipo artificial, caracteristicas adicionais sem açucar, validade 12 meses, Embalagem de 500g	PCT	80	PROMIX	R\$ 3,00	R\$ 240,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





228	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DIVERSOS SABORES: Especificação: Embalagem de garrafa plástica de 500 ml, acondicionado em fardo com 12 unidades.	PCT	80	PALMEROM	R\$ 3,39	R\$ 271,20
229	SUCO DE FRUTA: refresco de fruta concentrado líquido – preparado líquido para refresco de frutas com 30% de polpa de fruta, com concentração para 6 a 8 partes de água, sabor ABACAXI. Em garrafas de 500ml. A rotulagem deverá conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	40	PALMEROM	R\$ 5,00	R\$ 200,00
230	SUCO DE FRUTA: refresco de fruta concentrado líquido – preparado líquido para refresco de frutas com 30% de polpa de fruta, com concentração para 6 a 8 partes de água, sabor GOIABA. Em garrafas de 500ml. A rotulagem deverá conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	40	PALMEROM	R\$ 4,50	R\$ 180,00
231	SUCO DE FRUTA: refresco de fruta concentrado líquido – preparado líquido para refresco de frutas com 30% de polpa de fruta, com concentração para 6 a 8 partes de água, sabor UVA. Em garrafas de 500ml. A rotulagem deverá conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses. Apresentar amostra e declarar marca.	UND	40	PALMEROM	R\$ 5,50	R\$ 220,00
232	Tempero Completo: preparado com alho sem partes estragadas e brotos, sal, podendo conter outros temperos como salsinha, cebolinha, rêsento de pimenta. Acondicionado em pote de plástico resistente, atóxico, tampa lacrada, com 300 g, fúmpua qualidade. Data de validade com prazo mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deverá conter no mínimo as seguintes informações: nomes e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	UND	58	ARIANE	R\$ 3,00	R\$ 174,00
233	TEMPERO EM PO: Especificação: tipo sabor carne. Ingredientes: Sal, açúcar, maltodextrina, gordura vegetal, extrato de levedura, pimenta-do-reino preta, folha de louro, aipo marrom, salsa, cúrcuma, carne desidratada de bovino, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato disódico, corantes caramelo IV, cúrcuma e urucum, antiúmectante dióxido de silício e aromatizantes. CONTEM GLUTEN. Prazo de Validade de 10 meses no ato da entrega. Embalagem de 60g.	PCT	55	ARISCO	R\$ 3,00	R\$ 165,00
234	TEMPERO EM PO: Especificação: tipo sabor carne. Ingredientes: Sal, açúcar, maltodextrina, gordura vegetal, extrato de levedura, pimenta-do-reino preta, louro, aipo marrom, salsa, cúrcuma, carne desidratada de bovino, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato disódico, corantes caramelo IV, cúrcuma e urucum, antiúmectante	PCT	120	ARISCO	R\$ 3,00	R\$ 360,00

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





	dioxido de silício e aromatizantes. CONTEM GLUTEN. Prazo de Validade de 10 meses no ato da entrega. Embalagem de 60g.					
235	<p>TEMPERO EM PÓ: Especificação: tipo sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, corantes caramelo IV, curcuma e urucum, antiumectante dióxido de silício e aromatizantes. CONTEM GLUTEN. Prazo de Validade de 10 meses no ato da entrega. Embalagem de 60g.</p> <p>frango. Ingredientes: Sal, açúcar, maltodextrina, gordura vegetal, extrato de levedura, pimenta-do-reino preta, louro, aipo marrom, salsa, curcuma, frango desidratada de bovino, realçadores de sabor.</p>	PCT	175	ARISCO	R\$ 3,00	R\$ 525,00
236	<p>TEMPERO PRONTO COMPLETO SEM PIMENTA: Especificação: Tempero completo. Sem pimenta, sem condimento, a base de sal, alho, cebola, cebolinha e salsa. Pote plástico de 300g, resistente e lacrado.</p>	UND	80	ARIANE	R\$ 3,00	R\$ 240,00
237	<p>TOUCINHO DE PORCO – produto de origem animal, suína, contendo tecido gorduroso (banha), sem pele (couro), in natura, congelado, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacto, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. Apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.</p>	PCT	150	PIF PAF	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
238	<p>VINAGRE DE MACA - Vinagre de Maça, Acidez máxima de 4% por embalagem. Embalagem pet de 750 ml. Produto natural, fermentado acético de fruta (maça) metabisulfito de potássio, isenta de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos. Data de fabricação e informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do produto. Apresentar amostra e declarar marca.</p>	UND	58	CASTELO	R\$ 3,99	R\$ 231,42
239	<p>VINAGRE DE ALCOOL: Especificação: Líquido, límpido, incolor, isento de partículas suspensas. Odor acético, característico de vinagre, acondicionado em frascos confeccionados em pet transparente. Embalagem com 750ml.</p>	LATA	50	CASTELO	R\$ 5,80	R\$ 290,00
240	<p>VINAGRE DE VINHO BRANCO: (Especificação : Apresentação: Garrafa plástica de 500ml. Acido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, filtrado, pasteurizado e emvasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a rdc n.º 276/2005.)</p>	UND	20	CASTELO	R\$ 5,40	R\$ 108,00
						R\$ 478.003,95

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

LOTE 02 - PADARIA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1.	Pão de Leite: composto de farinha de trigo, leite, sal e fermento químico. Cada unidade deverá conter 50 g. a embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade. Apresentar amostra e declarar marca.	Pacote e 1 kg	PRÓPRIA	350	R\$ 15.14	R\$ 5.299,00
2.	PÃO DE LEITE: composto de farinha de trigo, leite, sal e fermento químico. Cada unidade deverá conter 50g, a embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade. Apresentar amostra e declarar marca.	Unid.	PRÓPRIA	1500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
3.	Pão Francês: peso 50 g, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Kg (20 unidades por kg)	PRÓPRIA	600	R\$ 16,29	R\$ 9.774,00
4.	PÃO FRANCÊS: Especificação com 50g cada, ingredientes: farinha de trigo especial, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal hidrogenada, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 57,4g de carboidrato, 9,3g de proteína e 2g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto com registro ou dispensa no órgão competente: Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM).	QUILO GRAMA	PRÓPRIA	120	R\$ 16,29	R\$ 1.954,80
5.	PÃO FRANCÊS: peso 50g, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. Apresentar amostra e declarar marca.	Unid.	PRÓPRIA	1700	R\$ 0,80	R\$ 1.360,00
					VALOR TOTAL - R\$ 19.587,80	

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





3.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, não estando obrigada a adquirir uma quantidade mínima, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

3.3. Os quantitativos solicitados são estimados e representam as previsões das Unidades para as compras durante o prazo de vigência deste instrumento.

3.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

4. DAS UNIDADES PARTICIPANTES

4.1. São participantes deste Registro de Preços, as seguintes unidades:

- 4.1.1. Gabinete do Prefeito;
- 4.1.2. Secretaria Municipal de Educação e Cultura;
- 4.1.3. Secretaria Municipal de Governo, Administração e Serviços Públicos;
- 4.1.4. Secretaria Municipal de Saúde;
- 4.1.5. Secretaria Municipal de Assistência Social.

5. DA VIGÊNCIA DA ATA

5.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade do preço, comparado ao preço praticado pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada, na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021 e conforme o Decreto Municipal nº 146/2024.

5.1.1. O contrato decorrente da desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no Plano Plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.2. A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de vigência, os pedidos realizados e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de qualquer de suas cláusulas.

6. DA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

6.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado:

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





- 6.3.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao(s) lote(s) registrado(s), sem aplicação de penalidades administrativas;
- 6.3.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
- 6.3.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
- 6.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às unidades participantes que tiverem firmado contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 6.5. É vedado ao fornecedor interromper a execução do objeto registrado, enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeito às sanções previstas no Edital Convocatório, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata.
- 6.6. É vedado o pedido de revisão com efeito retroativo.
- 6.7. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços as unidades participantes, se houver.
- 7. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**
- 7.1. O Fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por meio de Processo Administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:
- 7.1.1. descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;
- 7.1.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 7.1.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 7.1.4. sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.2. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada Ata de Registro de Preços, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 7.2.1. por razão de interesse público;





7.2.2. a pedido do fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata.

7.3. A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório, caso não aceitas as razões do pedido.

8. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Durante a vigência da Ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à Ata de Registro de Preços na condição de não participantes, observado os seguintes requisitos:

8.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

8.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

8.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

8.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

8.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

8.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

8.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

8.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a lote da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 8.1.

8.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e para os participantes.

8.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à Ata de Registro de Preços.

9. DAS ATRIBUIÇÕES DO GERENCIADOR DA ARP

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





9.1.O Órgão Gerenciador promoverá o gerenciamento permanente e formal da presente ARP, inclusive com registro em processo administrativo de gestão de todas contratações dela decorrentes, como também de todos os demais atos inerentes aos procedimentos de gestão.

9.2. Providenciar a publicação e o cadastro da presente ARP.

9.3. Encaminhar às unidades participantes a presente ARP, como também suas eventuais e posteriores alterações, devidamente assinadas e publicadas.

9.4. Controlar, de forma permanente, a utilização da ARP para fins de contratações, durante toda sua vigência.

9.5. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear as aquisições decorrentes desta Ata.

9.6. Processar e liquidar a fatura correspondente, por meio de Ordem Bancária, desde que não haja fato impeditivo imputado ao fornecedor.

9.7. Conduzir eventuais procedimentos de alterações dos preços registrados para fins de adequação às novas condições de mercado, observada a legislação vigente e jurisprudência.

9.8. Propor, conduzir e pronunciar-se nos procedimentos de eventuais reajustes e revisões de preços, como também de cancelamento de registro contidos na presente ARP, bem como realizar, nesses casos, a publicação das novas condições da ARP e comunicação às unidades participantes.

9.9. Propor aplicação, garantida a ampla defesa e o contraditório, de sanções decorrentes do descumprimento das obrigações assumidas na ARP, ou até em relação ao descumprimento das obrigações contratuais, unicamente referentes às contratações realizadas pelo órgão gerenciador.

9.10. Receber e registrar as contratações efetivamente realizadas pelas unidades participantes, bem como eventuais sanções por estas aplicadas ao particular contratado por descumprimento das obrigações assumidas na presente ARP.

9.11. Instruir os autos de gestão da presente ARP.

10. DAS ATRIBUIÇÕES DAS UNIDADES PARTICIPANTES

10.1. Tomar conhecimento da ARP, incluindo eventuais alterações, cancelamento e revogações, a fim de utilizá-la de forma correta.

10.2. Verificar a conformidade das condições registradas na ARP junto ao mercado, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens verificadas para fins de renegociação ou cancelamento.

10.3. Observar e controlar o quantitativo máximo dos itens registrados em seu interesse, evitando contratações acima do limite permitido, bem como a utilização de itens diversos daqueles para os quais solicitou participação no certame.





10.4. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital da licitação e na ARP, informando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

10.5. Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

11. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

11.1. Retirar a respectiva nota de empenho ou autorização de compra, bem como assinar o termo de contrato (se for o caso), no prazo máximo de 05 dias corridos, contados da convocação.

11.2. Observar rigorosamente todos as especificações técnicas, modelos, condições e prazos fixados no Termo de Referência (ou Projeto Básico) integrante da presente ARP, como também na sua respectiva proposta de preços, ressalvado prova idônea da ocorrência superveniente de fato impeditivo ou dificultador do cumprimento da obrigação, devidamente aceito pelo órgão gerenciador, que justifique o fornecimento de bem de qualidade semelhante ou superior, ou a execução de forma diversa que resulte em igual ou superior resultado à Administração.

11.3. Garantir suporte técnico do fabricante disponível no regime 24/7; Requerimentos de garantia incluindo peças e mão de obra no local no próximo dia útil; Único ponto de contato; Gerente técnico de conta; Relatórios de nível de serviço e garantia; Portal de atendimento para abertura de chamados e solicitações de serviços.

11.4. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela(s) unidades participantes referentes às condições firmadas na presente ARP.

11.5. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas.

11.6. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data de homologação do procedimento licitatório.

11.7. Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos contratantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na ARP.

11.8. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (quando houver).

11.9. Manter, durante a vigência da presente Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas na proposta, todas as condições de participação e de habilitação exigidas na licitação.

11.10. Atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, desde que não ultrapassem a estimativa de consumo anual estabelecida na proposta financeira.

12. DO PAGAMENTO

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





12.1. Entregue os materiais, o fornecedor deverá apresentar, a(s) nota(s) fiscal (is) /fatura(s), emitida(s) para fins de protocolo, liquidação e pagamento, acompanhada(s) dos seguintes documentos:

12.1.1. ofício encaminhando a(s) Nota(s) Fiscal (is) para registro no Setor de Protocolo;

12.1.2. certidão Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

12.1.3. certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF;

12.1.4. certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), demonstrando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, nos termos da Lei nº 11.440, de 7 de julho de 2010;

12.1.5. certidões Negativas de Débitos junto às Fazendas Estadual e Municipal, do domicílio sede do licitante.

12.2. O pagamento devido ao fornecedor será efetuado em até 60 (sessenta) dias após a entrega do material com a nota fiscal/fatura atestada, emitida em nome da unidade participante, no valor e condições estabelecidas nesta ARP.

12.3. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor, na pendência de qualquer uma das situações acima especificadas, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

12.4. Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos, aceitos e aprovados pelo órgão gerenciador e ou pela unidade participante.

13. DAS RETENÇÕES DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

13.1. Os pagamentos a serem efetuados em favor do fornecedor estarão sujeitos, no que couber, às retenções na fonte nos seguintes termos:

13.1.1. Do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) e da Contribuição para o PIS/Pasep, na forma da Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, conforme determina o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27/12/1996 e alterações;

13.1.2. Da Contribuição Previdenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), correspondente a 11% (onze por cento), na forma da Instrução Normativa RFB nº 2110, de 17 de outubro de 2022, conforme determina a Lei nº 8.212, de 24/07/1991 e alterações;

13.1.3. Do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), na forma da Lei Complementar nº 116, de 31/07/2003, c/c a legislação Distrital ou municipal em vigor.

13.2. O fornecedor, deverá informar no documento fiscal o valor do IR e das contribuições a serem retidos na operação.





13.3. O fornecedor, caso optante pelo Simples Nacional, deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal correspondente ao fornecimento executado, declaração relativa à sua opção por tal regime tributário.

13.4. O fornecedor amparado por isenção, não incidência ou alíquota zero do IR ou de uma ou mais contribuições de que trata a Instrução Normativa RFB nº 2145, de 26 de junho de 2023, deve informar essa condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de, se não o fizerem, sujeitarem-se à retenção do IR e das contribuições sobre o valor total do documento fiscal, no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço.

13.5. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega futura.

14. DA ENTREGA, LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES

14.1. Os bens serão entregues conforme discriminado abaixo:

14.1.1. PARCELADAMENTE e impreterivelmente, no prazo de até **06 (seis) dias úteis**.

14.1.2. Os bens, objeto desta contratação, deverão ser entregues de forma PARCELADA, nos locais e horários indicados pela administração no ato da compra

14.1.3. Os materiais deverão ser entregues no almoxarifado central do município de Érico Cardoso – BA, localizado na Praça da Bíblia, S/N, Bairro Centro, próximo a Igreja Presbiteriana, durante o horário regulamentar de funcionamento do Almoxarifado Municipal, de 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, quando solicitado, em dia útil.

14.1.4. A ordem de fornecimento será emitida pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso.

14.2. A forma de entrega prestigia o planejamento da Secretaria solicitante, mantendo estoque mínimo, sistema similar ao “just in time”, que prevê a entrega parcelada do material, evitando acúmulo no almoxarifado, desgaste do objeto devido a fatores naturais como poeira e umidade.

14.3. Todos os produtos deverão atender rigorosamente às especificações solicitadas no Edital e seus Anexos. A entrega fora das especificações indicadas implicará na recusa por parte do fiscal da unidade participante, que os colocará à disposição do fornecedor para substituição.

14.4. Os produtos deverão ser entregues devidamente embalados, de forma a não serem danificados durante as operações de transporte, carga e descarga, assinalando-se nas embalagens a procedência e demais características que os identifiquem e os qualifiquem.

14.5. Não serão aceitos produtos cujo acondicionamento apresente sinais de violação.

14.6. A reparação ou substituição do produto deverá ocorrer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis sobre a recusa dos mesmos. Esgotado esse prazo, a empresa será considerada em atraso e sujeita às penalidades cabíveis.

14.7. No local de entrega, o Fiscal Técnico fará o recebimento provisório dos materiais, devendo verificar sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal e a data da entrega.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





15. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

15.1. A gestão desta Ata será efetuada pelo órgão gerenciador, a Prefeitura Municipal, através da gestora de contratos da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, o Sr. RENYLSO DA SILVA RAMOS, especificamente designada mediante o Decreto Municipal nº 044, de 31 de março de 2025, a quem cabe o gerenciamento deste instrumento no seu aspecto operacional e nas questões legais.

15.2. A fiscalização da execução será realizada pelas unidades participantes, a quem cabe a designação dos responsáveis pelo acompanhamento da execução do objeto.

15.2.1. O fiscal da Ata anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução deste instrumento, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

15.2.2. O fiscal da Ata informará ao órgão gerenciador da Ata, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

16.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

16.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações da entidade participante, caso no qual caberá a respectiva unidade participante a aplicação da penalidade.

16.3. A unidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 7.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

17. DA PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar a presente Ata de Registro de Preços no sítio oficial na internet, em atenção ao art. 8º, § 2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

18. DOS CASOS OMISSOS

18.1. Para as situações não previstas neste instrumento, aplicar-se-á o regramento dado pela Lei nº 14.133, de 2021, no que ela prever, bem como demais legislações pertinentes ao objeto deste instrumento.

19. DISPOSIÇÕES GERAIS

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





19.1. Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior, o Edital do **Pregão Eletrônico nº 010-2025**, seus anexos e as propostas classificadas.

19.2. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital.

19.3. Fica eleito o foro da comarca de Érico Cardoso, Estado da Bahia, como o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciado as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento, em 02 vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surtam todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Érico Cardoso, BA, em 03 de junho de 2025.

Eraldo Felix da Silva
Prefeito de Érico Cardoso

Assinado de forma digital por
ERALDO FELIX DA
SILVA:01983503410
Dados: 2025.06.09 10:19:45
-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
ERALDO FELIX DA SILVA
PREFEITO

SDJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA:17991733000138

Assinado de forma digital por SDJ DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS LTDA:17991733000138
Dados: 2025.06.03 11:46:30 -03'00'

SDJ SUPERMERCADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ nº 17.991.733/0001-38
EDILSON OLIVEIRA MALHEIRO
CONTRATADA

Juliana Dias dos Santos Zacarias

53.187.809 JULIANA DIAS DOS SANTOS ZACARIAS
CNPJ: 53.187.809/0001-30
JULIANA DIAS DOS SANTOS ZACARIAS
CONTRATADA

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



**Testemunhas:**1. Camila de Souza Silva2. Ruciana Amaral MarquesCPF: 046.791.185-12CPF: 416.839.658-41

PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação - O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar a decisão do Agente de Contratação referente ao Processo Administrativo nº 079/2025, Inexigibilidade nº 042/2025, Objeto: Contratação para atração artístico-cultural consistente em uma apresentação de show musical com o cantor Alcymar Monteiro, a ser realizada na tradicional festa de São João do município de Érico Cardoso/Ba, no dia 16 de junho de 2025, com início às 22:00 e término às 23:30, gratuitamente ao público. Contratada: CROW PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 24.818.417/0001-24, com endereço na Alameda Salvador, 1057, torre Europa, sala 917 – Caminho das Árvores, Salvador/BA – CEP 41820-790. Valor da Contratação: O valor global a ser pago pelo serviço será de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Érico Cardoso/BA, em 05 de junho de 2025. Eraldo Felix da Silva - Prefeito Municipal.

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.

Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 131/2025 - Processo Administrativo nº 131/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, inscrita no CNPJ sob nº 13.670.203/0001-37. Contratada: **INDIANA VEÍCULOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita do CNPJ sob o nº 40.606.402/0001-59, sediada na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 4375 – Brotas – CEP 40.280-000 – Salvador/BA. Objeto: **aquisição de 01 (uma) caminhonete 0 km, tração 4x4, a diesel, com especificações técnicas detalhadas, destinada à Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.** Valor da Contratação: 292.000,00 (Duzentos e noventa e dois mil reais). Data da Assinatura: 09 de junho de 2025. Vigência: até 31 de dezembro de 2025, contado a partir da sua assinatura. Dotação Orçamentária:

UNIDADE GESTORA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
 ORGÃO 005 – SECRETARIA DE SAÚDE
 UND. ORÇAMENTARIA 08 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 ATIVIDADE/PROJETO 1.045 – Construção, ampliação, reforma e aquisição de equipamento da atenção especializada
 ELEMENTO 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente
 FONTES 150010020000, 160000000000, 170600000000
 ATIVIDADE/PROJETO 1.049 - Aquisição e manutenção de Veiculos e Ambulâncias
 ELEMENTO 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente
 FONTES 150010020000, 160000000000,
 ATIVIDADE/PROJETO 2.045 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF
 ELEMENTO 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente
 FONTES 160000000000
 ATIVIDADE/PROJETO 2.053 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
 ELEMENTO 44905200000 - Equipamentos e Material Permanente
 FONTES 150010020000

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.





PREFEITURA DE
ÉRICO CARDOSO

Unidos pelo progresso da nossa Água Quente

EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 079/2025 - Processo Administrativo nº 079/2025, Inexigibilidade nº 042/2025. Contratante: Município de Érico Cardoso/BA, através da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso, inscrita no CNPJ sob nº 13.670.203/0001-37, com sede na Praça da Matriz, 66, aqui representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ERALDO FELIX DA SILVA, brasileiro, casado, servidor público, portador da cédula de identidade 4.625.608 SSP/BA, inscrito no CPF/MF 019.835.034-10, residente e domiciliado no Povoado de Ovos, s/n, Zona Rural, CEP.: 46.180-000, cidade de Érico Cardoso/BA. Contratada: CROW PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 24.818.417/0001-24, com endereço na Alameda Salvador, 1057, torre Europa, sala 917 – Caminho das Árvores, Salvador/BA – CEP 41820-790. Objeto: Contratação para atração artístico-cultural consistente em uma apresentação de show musical com o cantor Alcymar Monteiro, a ser realizada na tradicional festa de São João do município de Érico Cardoso/Ba, no dia 16 de junho de 2025, com início às 22:00 e término às 23:30, gratuitamente ao público. Valor da Contratação: O valor global a ser pago pelo serviço será de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Data da Assinatura: 05 de junho de 2025. Vigência: O serviço contratado será prestado no dia 16 de junho de 2025, às 22:00, com duração de 1:30 uma hora e trinta minutos. Dotação Orçamentária:

ORGÃO	2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO
SECRETARIA	103 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
UNIDADE	1030001 - AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISM 13.392.0028.2.097 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS E POPULARES
ELEMENTO	3.3.90.36.00 - 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.39.00 - 15000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Praça da Matriz, Érico Cardoso - BA.
Contato: (77) 3677-2100. CNPJ: 13.670.203/0001-37.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/E75F-8B88-9128-EC68-FE48> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E75F-8B88-9128-EC68-FE48



Hash do Documento

37fd3a35fe1c902f8862c873707ced16347dadbfa03e7419a7ee6e5b35673ec2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/06/2025 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 09/06/2025 16:24 UTC-03:00